
ISSN 1691-6158

2013. gada
janvāris
Nr.1 (39)

Triju gadu laikā jelgavas no-
vadā jābūt nomainītām visām 
māju un ielu numerācijas 
zīmēm – to paredz decembra 
novada domes sēdē apstipri-
nātie saistošie noteikumi «Par 
nekustamo īpašumu nosau-
kumu, ēku numuru vai nosau-
kumu norāžu, ielu un māju 
norādzīmju, pašvaldības 
iestāžu, tūrisma un uzņēmēj-
darbības objektu norādzīmju 
un daudzdzīvokļu māju un 
dzīvokļu numurzīmju izvieto-
šanu jelgavas novadā».

Novadā būs vienotas māju norādes  
zīmes; tās jānomaina līdz 2016. gadam 

Saistošie noteikumi izdoti ar mērķi veidot 
un uzturēt vienotu Jelgavas novada vizuālo 
tēlu, kā arī uzturēt ielu un nekustamo īpašu-
mu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu 
plāksnes un dzīvokļu numuru plāksnes Jelga-
vas novadā, informē pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Jāpiebilst, ka patlaban vēl saistošie no-
teikumi tiek saskaņoti Vides un reģionālās 
attīstības ministrijā. 

Saskaņā ar jaunajiem noteikumiem māju 
norādzīmēm būs purpursarkans fons un 
papildus ielas nosaukumam uz tām attēlots 
stilizēts novada logo. Līdzīgi vienotā stilā 
saistošie noteikumi paredz noformējumu 

iestāžu, ielu un tūrisma norādzīmēm.
«Izstrādājot šos saistošos noteikumus, 

esam paredzējuši trīs gadus ilgu pārejas pos-
mu noteikumos atrunāto normu ieviešanai. 
Tas nozīmē – privātīpašniekiem sev piederošo 
objektu jaunā standarta numuri jāuzstāda trīs 
gadu laikā no saistošo noteikumu stāšanās 
spēkā,» skaidro Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte, pie-
bilstot, ka fiziskām un juridiskām personām 
pašām jāparūpējas par saistošajos notei-
kumos atrunāto norādzīmju izgatavošanu. 
«Pēc mūsu aplēsēm, individuālo dzīvojamo 
māju īpašniekiem jaunas zīmes izgatavošana 
izmaksās nedaudz vairāk kā piecus latus,» 

piebilst L.Lonerte. 
Jāpiebilst, ka privātīpašnieki paši var izvē-

lēties, kurā uzņēmumā pasūtīt jaunās māju 
numerācijas zīmes. Jelgavā šādu pakalpoju-
mu piedāvā SIA «Signum» Lietuvas šosejā 2 
(tālrunis 63023200).

Jau no šā gada sākuma jaunā parauga 
norādzīmes tiks uzstādītas pašvaldībai 
piederošos objektos Platones pagastā. «Tas 
būs pilotprojekts, vērtējot nepieciešamo 
darbu apjomu, kā arī objektu numurēšanas 
izmaksas pašvaldības piederošajām ēkām,» 
tā D.Kaņepone.

Sintija Čepanone

noslēdzoties iepirkumam par 
svētes pamatskolas pirms-
skolas ēkas tehniskā projekta 
izstrādi, sešu pretendentu 
konkurencē ar finanšu pie-
dāvājumu 5700 lati bez Pvn 
tiesības veikt projekta iz
strādi saņēmusi sia «namejs 
pluss». saskaņā ar iepirkuma 
prasībām arhitektu birojam 
tehniskais projekts jāizstrādā 
četru mēnešu laikā no līguma 
noslēgšanas brīža. 

Kā informē Jelgavas novada pašval-
dības Sabiedrisko attiecību speciālists 
Jānis Erno, saistībā ar Svētes pamatskolas 
pirmsskolas grupas ēkas slikto tehnisko 
stāvokli, kur pirmsskolas programmu 
apgūst 48 bērni vecumā no četriem līdz 
sešiem gadiem, Jelgavas novada paš-
valdība jau ilgāku laiku meklē labāko 
risinājumu. 

Lai gan mācību process Svētes pamat-
skolā norit skolas ēkā, kas savulaik reno-
vēta, un tai uzbūvēta jauna sporta zāle, 
pirmsskolas programma tiek realizēta 
atsevišķā ēkā skolas pagalmā. 

«Šobrīd pirmsskolas grupa atrodas 
pielāgotajā skolas saimniecības ēkā, kuras 
tehniskais stāvoklis nav vērtējams kā pozi-
tīvs. Lai gan ēka nekādi neapdraud bērnu 
drošību, plaisas sienās un neparocīgais 
plānojums liek kritiski paskatīties uz ēkas 
tālāku ekspluatāciju, tādēļ nolemts ēku 
demontēt un tās vietā uzcelt pirmsskolas 
grupai piemērotu būvi,» norāda Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa. 

Pēc tehniskā projekta izstrādes pašval-
dība plāno rīkot iepirkumu vecās ēkas 
demontāžas darbiem un jaunas celtnie-
cībai, darbu finansēšanai paredzot ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē. 

JNZ

Būvēs jaunu 
svētes  
pamatskolas 
pirmsskolas 
ēku

Pašvaldība arī šogad turpina aiz-
sākto iedzīvotāju sanāksmju ciklu, 
reizi mēnesī noteiktā pagastā tie-
koties ar vietējiem iedzīvotājiem. 
Tā vietējiem ir iespēja ar pašvaldī-
bas vadību un jomu speciālistiem 
nepastarpināti risināt jautājumus, 
kas aktuāli konkrētā pagasta ie-
dzīvotājiem.
Iedzīvotāji jau savlaicīgi aicināti 
paziņot, kādas tēmas sapulcē 
vēlas iztirzāt un kādus jautājumus 
noskaidrot. Jautājumus var ie-
sniegt gan elektroniski, tos nosūtot 
sabiedrisko attiecību speciālistam 
Jānim Erno pa e-pastu: janis.
erno@jelgavasnovads, gan per-
sonīgi vai pa tālruni, vēršoties pie 
sava pagasta pārvaldnieka.

iedzīvotāju sanāksmes 
2013. gadā 

30. janvāris – Platone 
13. februāris – Līvbērze 
13. marts – Sesava 
10. aprīlis – Lielplatone 
8. maijs – Valgunde 
29. maijs – Jaunsvirlauka 
5. jūnijs – Glūda 
3. jūlijs – Svēte 
7. augusts – Zaļenieki 
4. septembris – Eleja 
2. oktobris – Vircava 
6. novembris – Vilce 
4. decembris – Kalnciems

«Iepriekš šo ēku īpašniekiem no no-
dokļa maksāšanas izdevās izvairīties, 
nepildot Kadastra likumā noteikto pie-
nākumu – reģistrēt ēkas, savukārt pašval-
dībām ēku ierakstīšana Kadastra reģistrā 
prasīja ar iekasējamā nodokļa apmēru 

Pašvaldība deklarējusi 484 būves, par kurām netika maksāts nĪn
jelgavas novads ir viena no aktīvākajām pašvaldībām Latvijā, 
kas 2012. gadā izmantojusi iespēju reģistrēt valsts zemes die-
nesta uzturētajā nekustamā īpašuma valsts kadastra informā-
cijas sistēmā būves, kas atrodas novada teritorijā un par kurām 
īpašnieki nemaksā nekustamā īpašuma nodokli (nĪn). jelgavas 
novads apzinājis un deklarējis kopumā 484 ēkas, par kurām jau 
šajā gadā īpašniekiem nāksies maksāt nĪn.

nesamērojamus finansiālos resursus. 
Reģistrējot ēkas uz deklarācijas pamata, 
tām tiek aprēķināta maksimāli iespējamā 
kadastrālā vērtība, jo deklarācijā netiek 
fiksēti parametri, kas kadastrālo vērtību 
pazemina,» informē Valsts zemes die-

nesta komunikācijas projektu vadītājs 
Andris Sproģis, norādot, ka, pateicoties 
pašvaldību aktivitātei, iesniedzot ēku 
deklarācijas, Kadastra reģistrs kopš jūlija 
kopumā papildināts ar 6421 ēku, kas bija 
uzbūvētas, taču īpašnieki nebija rosinājuši 
to reģistrāciju Kadastrā un par tām netika 
maksāts nekustamā īpašuma nodoklis.

Visaktīvākā pašvaldība, pēc Valsts 
zemes dienesta datiem, bijis Daugavpils 
novads, no kura saņemtas 1058 ēku de
klarācijas, tam seko Rēzeknes novads ar 
681 ēku, Jelgavas novads ar 484 ēkām, 
Saldus novads ar 394 ēkām un Jēkabpils 

novads ar 362 ēkām. Kopumā deklarāci-
jas iesniegušas 67 pašvaldības.

Kā norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas nekustamā īpašuma 
tiesiskās reģistrācijas speciāliste Daiga 
Branta, pašvaldības darbinieki saska-
ņā ar Valsts zemes dienesta izsniegto 
informāciju par ēkām, kas konstatētas 
jaunākajās ortofoto kartēs, bet nav reģis-
trētas Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā, tās apsekoja dabā 
un sastādīja deklarācijas, kas bija pamats 
būvju reģistrēšanai.

3.lpp.



22013. gada janvāris akTuāLi

Vai jūsu pagastā  
pēdējo gadu laikā ir 
izveidota kāda jauna 

atpūtas vieta?

ilona no Elejas:
«Pēdējā laikā si-
tuācija pagastā iet 
mazliet uz augšu, 
bet varētu jau darīt 
kaut ko vēl vairāk. 
Piemēram, vaja-
dzētu mums kārtī-
gu kultūras namu. 
Parks arī Elejā ir liels 
un skaists, bet tur viss sadauzīts, izdemo-
lēts. Tagad jau vairāk paši cilvēki dara 
– daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji ierīko pie 
mājām bērnu rotaļu un atpūtas laukumus. 
Mēs arī pie savas mājas Parka ielā vasarā 
uztaisījām bērnu rotaļu laukumu, un bērni 
to labprāt izmanto.»

H e r m a n i s  n o 
Platones:
«Kaut  kur  b i ja 
rakstīts, ka nesen 
Platonē uztaisīts 
rotaļu vai atpūtas 
laukums bērniem. 
Esmu laikam arī 
pāris reižu gājis 
tam garām – tas 
atrodas vietā, kur blakus trīsstāvu mājā 
agrāk, šķiet, bija kopmītnes, bet tagad 
vismaz tur ir kaut kas lietderīgs. Iepriekš 
arī laikam kaut kas līdzīgs tika izveidots, 
bet sīkāk neko nepateikšu. Katrā ziņā 
ir lieliski, ka kaut kas pie mums tiek 
darīts.»

ingrīda no Ele-
jas:
«Mums pagastā 
nesen atklāja lielu 
jauniešu centru, 
kurā viņiem tagad 
ir daudz ko darīt, 
dažādas iespējas 
darboties. Tas ir ļoti 
pozitīvi – jo vairāk 
kaut kas tiek darīts, jo labāk, turklāt 
būtiski ir tas, ka jaunieši ir nodarbināti 
un nestaigā pa ielām. Vēl mēs visi iedzī-
votāji ļoti, ļoti gaidām sporta halli, bet 
tā arī nevaram sagaidīt. Nekas cits, kas 
pēdējos gados būtu Elejā izdarīts, man 
nenāk prātā.»

jānis no sesa-
vas:
«Protams, kaut kas 
jau ir noticis. Vasa-
rā, piemēram, tika 
rekonstruēts sporta 
laukums pie skolas 
– tur tagad ierīkots 
āra florbola un bas-
ketbola laukums. 
Pašam man gan nav tādas nepiecieša-
mības izmantot šo sporta laukumu, bet 
kopumā tas ir ļoti pozitīvi, ka pagastā tiek 
domāts par bērniem un jauniešiem.»

vineta no Pla-
tones:
«Lielvircavā pie 
daudzdzīvokļu dzī-
vojamajām mājām 
iedzīvotāji par Ei-
ropas naudu atjau-
noja un labiekār-
toja bērniem spēļu 
laukumu. Tagad 
tas ir skaists, kopts, bērni tur pulcējas 
ne tikai no tuvējām mājām, bet arī no 
tālākām. Mani mazbērni arī tur labprāt 
iet un spēlējas. Vispār labi, ka ir tāda 
iespēja dabūt Eiropas naudiņu un kaut 
ko lietderīgu izdarīt savā pagastā.»

Gundega no Ele-
jas:
«Jā, iedzīvotāji paši 
par savu naudu pie 
vecajām armijas 
mājām ier īkoja 
bērnu rotaļu lau-
kumu. Tie galvenie 
iniciatori un aktī-
visti bija Bauskas 
ielas 9 daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāji. 
Viņi visu darīja paši – rakstīja projektu, 
meklēja līdzekļus, materiālus. Vispār 
jau jāsaka, ka mūsu pagastā cilvēki 
nav pārāk aktīvi, tāpēc tas ir ļoti labs 
un pozitīvs piemērs citiem.»

Teju katru otro mēnesi jelga-
vas novada pašvaldība uz-
ņem kādas citas pašvaldības 
pārstāvjus – administrāciju, 
pārvaldniekus vai speciālis-
tus. Tāpat vismaz reizi pus-
gadā tiek organizēta mūsu 
speciālistu pieredzes apmai-
ņa uz citu novada pašvaldību. 
Šādas sadarbības galvenais 
ieguvums – iespēja rast op-
timālāko kādas problēmas 
risinājumu, jo, kā norāda 
novadu pašvaldību vadība, 
problēmas jau ir līdzīgas, 
vien atšķiras tempi un meto-
des, kā tās tiek risinātas.

«Katrai pašvaldībai ir sava pieeja jau-
tājumu risināšanai, un, tiekoties ar citu 
novadu speciālistiem, izkristalizējas tas 
optimālākais modelis. Tāpat ir virkne 
jautājumu, ko valsts līmenī var atrisināt, 
tikai kopā strādājot, un tieši šajā kopīgajā 
darbā arī rodas jaunas idejas, ko īstenot 
nākotnē,» par sadarbību ar Jelgavas no-
vada pašvaldību saka Ventspils novada 
pašvaldības izpilddirektors Dainis Vald-
manis. Līdzīgi kā mūsu pašvaldībā, arī 
Ventspils novadu veido vairākas – divpa
dsmit – pārvaldes, kurām nav savas lielas 
pilsētas, un tieši šī līdzīgā struktūra ļauj 
veiksmīgi strādāt darba grupās pa jomām, 
jo pēc reģionālās reformas teju visām 
šādām pašvaldībām darbu vajadzēja sākt 
praktiski no nulles.    

Daugavpils novada pašvaldības iz-
pilddirektore Vanda Kezika vērtē, ka 
īpaši vērtīga ir pieredze, kas no Jelgavas 
novada pašvaldības aizgūta, iepazīstoties 
ar Attīstības nodaļas darbu. «Tie ir jautā-
jumi par dažādu projektu sagatavošanu, 
ieviešanu, darba shēmu, kas saistīta ar ES 
projektu īstenošanu. Jelgavas novadā šī 
sistēma – kas sagatavo, kas projektu vada 
– ir ļoti labi atstrādāta,» norāda V.Kezika. 
Runājot par projektiem, viņa piebilst, ka 
būtiska novadu pašvaldību sadarbība ir 
arī ūdenssaimniecības attīstības projektu 
kontekstā, jo šādas aktivitātes tiek īste-
notas daudzos novados. «Ir labi, ja mēs 
varam konsultēties ar kolēģiem gan par 
šo projektu realizēšanu, gan komunālās 
saimniecības jautājumiem vispār,» tā 
Daugavpils novada pašvaldības izpild-
direktore.

Citu pašvaldību pārstāvji paveikto ko-
munālās saimniecības jomā mūsu novadā 
vērtē īpaši atzinīgi, un Ventspils novada 

pašvaldības izpilddirektors uzsver: «Jel-
gavas novads mūs ir pamatīgi apsteidzis. 
Kaut vai tās pašas pašvaldības kapitālsa-
biedrības – diemžēl savā pašvaldībā mēs 
varam tikai sapņot par tādu sistēmu, kā 
Jelgavas novadā tiek nodrošināti, teiksim, 
komunālie pakalpojumi. Līdz tādai kapi-
tālsabiedrībai, kāda ir «Jelgavas novada 
KU», mums vēl daudz darāmā – mūsu 
pašvaldībā šajā ziņā viss vēl ir kā vecajos 
laikos,» tā D.Valdmanis, neslēpjot, ka viņi 
ļoti labprāt pārņem Jelgavas novada paš-
valdības pieredzi, jo apzinās, ka no mūsu 
pašvaldības var daudz ko mācīties.

Kā norāda Jelgavas novada Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone, no šāda veida pašvaldību 
sadarbības ieguvēji ir visi, jo tā ir iespēja 
dalīties pieredzē, kā tiek risināti pašu 
sāpīgie, problemātiskie jautājumi citur. 
«Piemēram, pagājušajā gadā apzināti 
Jelgavas novada pašvaldība tikās ar admi-
nistratīvi sev līdzīgiem novadiem – lauku 
teritoriju pašvaldībām bez pilsētām. Mūs 
konkrēti interesēja, kā tiek centralizēts 

darbs un finanses divos atšķirīgos mode-
ļos: Ventspils novadā vairāki pagasti ir 
apvienoti, līdz ar to formāli uz vairākiem 
pagastiem darbojas viens pārvaldnieks. 
Savukārt Daugavpils novads līdzīgi kā 
mēs saglabājis katru pagastu. Lai pie-
ņemtu lēmumu, vai arī Jelgavas novadā 
nav iespējams efektīvāks darbs, pagastus 
apvienojot, priekšsēdētājs ar darba ko-
mandu viesojās abās pašvaldībās. Tikai 
savstarpējās sarunās var izdiskutēt plusus 
un mīnusus, lai saprastu, kas atbilstošāks 
pašu sistēmā. Tāpēc Jelgavas novads 
pašlaik nesteidzas ar apvienošanu,» tā 
D.Kaņepone.

Tāpat viņa akcentē, ka, piemēram, no 
Daugavpils novada Jelgavas novads pār-
ņēmis praksi par iedzīvotāju sanāksmēm 
katrā pagastā, kas visa gada garumā arī 
Jelgavas novadā tiek organizētas. «Katrā 
no šādām pieredzes apmaiņām var no 
malas paskatīties uz citiem, pavērtēt un 
salīdzināt ar sevi. Turklāt ļoti bieži esam 
atklājuši, ka strādājam ļoti dinamiski – īs-
tenoto projektu kopskaits mūsu pašval-

ventspils novada pašvaldība: «jelgavas 
novads mūs ir pamatīgi apsteidzis»

16. februārī sāksies mācības 
profesionālajā tālākizglītības 
iestādē sia «Pirts skola», in-
teresentiem ļaujot iegūt pirts 
meistara vai pirtnieka diplomu. 
Gan teorētiskās, gan praktiskās 
mācības notiks jelgavā, un tām 
vēl var pieteikties.

Savā divu gadu pastāvēšanas laikā Pirts skola 
ir izveidojusi filiāles Latgalē un Kurzemē, un 
pašlaik veidojas filiāle Zemgalē. Skolas direk-
tore Ina Krūze stāsta, ka Jelgavā teorētiskās 
mācības notiks Spīdolas ģimnāzijā (Jelgavā, 
Mātera ielā 30) un tām aicināts pieteikties 
ikviens interesents. «Daudzi pirtnieki Latvijā 
savas prasmes un zināšanas apguvuši pašmācī-
bas ceļā, izmantojot tradicionālos paņēmienus 
un līdzekļus. Šobrīd gan pieredzējušie, gan 
jaunie pirts entuziasti var iegūt arī izglītības do-
kumentu, kas apstiprinās viņu profesionalitāti. 
Šī apliecība ir garants pirts apmeklētājam, ka 
pirtnieks uzņemas atbildību par sava klienta 
labsajūtu un drošību,» saka I.Krūze, atklājot, 
ka nu pirtnieka profesiju iespējams apgūt pro-
fesionālajā tālākizglītības iestādē «Pirts skola». 
Tā ir vienīgā akreditētā mācību iestāde Latvijā, 
kas sagatavo profesionālus pirtniekus. Arī sko-
las piedāvātās programmas ir akreditētas. 

Skolā tiek piedāvāts apgūt divu līmeņu 
profesionālo tālākizglītību: pirts meistars 
(mācību ilgums – divi gadi, iegūstot zināšanas 

un iemaņas darbam dziednieciskajā pirtī) un 
pirtnieks (mācību ilgums viens gads, iegūstot 
zināšanas un praktiskās iemaņas darbam 
pirtī). I.Krūze skaidro, ka pirtniekam jāprot 
organizēt pirts procedūras: uzturēt optimālo 
temperatūru lāvas telpā, gaisa mitrumu, 
jābūt prasmei nopērt, komunicēt ar klientu, 
jāpārzina ārstniecības augi un to iedarbība uz 
cilvēka organismu, anatomija un daudzas citas 
zināšanas. Savukārt pirts meistars, atšķirībā no 
pirtnieka, darbojas kā dziednieks, kurš savu 
klientu konsultē arī turpmākajā uztura un 
uzvedības modeļa izvēlē.

Iedrošinot arī Jelgavas novada iedzīvotājus 
apgūt jaunas zināšanas, I.Krūze norāda uz 
iespējām perspektīvā attīstīt, teiksim, pirts 
tūrismu. «Pašlaik arī novadā tūrisms strauji 
attīstās, un gan jau esošajiem viesu namu saim-
niekiem, gan arī potenciālajiem pirtniekiem šī 
ir lieliska iespēja apliecināt savu profesionalitāti 
– ja pirtnieks ir zinošs un to turklāt vēl apliecina 
atbilstošs diploms, tas noteikti vairo klienta 
uzticību,» tā Pirts skolas direktore, uzsverot 
– lai uzsāktu mācīties Pirts skolā, priekšzinā-
šanas nav nepieciešamas, tāpat mācīties var 
arī savam priekam. 

«Sniegt palīdzību citiem un gūt uzticēšanos 
var tikai vesels un iekšēji sakārtots cilvēks. 
Viens no nosacījumiem Pirts skolā – pašiem 
jārāda piemērs: nesmēķēt, nelietot alkoholu. 
Ir jāpārzina un jāievēro pirts ētika. Pirts skolā 
mācības notiek, balstoties uz sabiedrības vese-

lības principiem – garīgo un fizisko veselību. 
Runa nav tikai par ķermeņa pašsajūtu, bet arī 
par domām, jo vienlaikus ar pirts procedūrām 
– karsēšanos, pēršanos, auksta ūdens kontras-
tu, masāžām un skaistumkopšanu – svarīga 
ir cilvēka emocionālās pasaules sakārtošana. 
Lai to kvalitatīvi veiktu, augu vākšanai, eļļu, 
ziežu gatavošanai un slotiņu siešanai ir jābūt 
dzīvesveidam. Tāpēc katram jāmāk atrast arī 
pašam savu pirtnieku, kuram uzticēties. Un 
vislabāk, ja tas ir izglītots speciālists, kurš mīl 
savu nodarbošanos un ir gatavs savās prasmēs 
dalīties ar citiem, sniedzot labsajūtu un palīdzot 

atgūt vai saglabāt veselību,» tā I.Krūze.
Mācības Pirts skolā Jelgavā plānots sākt 16. 

februārī, un grupā tiks uzņemti 12 – 16 cilvēki, 
vairāki interesenti pieteikušies jau pašlaik. 
Mācībām Pirts skolā var pieteikties pa tālruni 
29467936 vai epastu: ina@pirtsskola.lv. 

Jāpiebilst, ka iepazīties ar Pirts skolas aktivi-
tātēm varēs arī Starptautiskā Ledus skulptūru 
festivāla laikā Jelgavā – 8., 9. un 10. februārī 
ikvienam būs iespēja uz savas ādas izbaudīt 
pērienu ledus pirtī. 

Sintija Čepanone                                          

Piedāvā apgūt pirtnieka un pirts meistara profesionālo izglītību

dībai, lietvedības sistēmas centralizācijas 
līmenis ir salīdzinoši ļoti augsts,» vērtē 
D.Kaņepone.

Tam piekrīt arī Daugavpils novada 
domes izpilddirektore V.Kizika, uzsve-
rot, ka ir ļoti daudz jautājumu, kas nav 
atrunāti likumos, piemēram, par pagastu 
pārvaldēm un to vadītājiem deleģējamām 
funkcijām, un tikšanās ar kolēģiem, apzi-
not viņu pieredzi, ļauj «izsijāt» lieko un 
ieviest būtiskāko savā pašvaldībā.

«Pavisam noteikti varu apgalvot, ka 
sadarbība starp līdzīgām pašvaldībām 
tepat Latvijā ir krietni vien vērtīgāka 
nekā ārvalstu pieredze. Šādas tikšanās 
pašvaldībām neprasa lielus finansiālus 
ieguldījumus, taču sniedz neatsveramu 
ieguvumu – galu galā mēs taču strādājam 
pēc vienas likumdošanas, un sadarbība ar 
kolēģiem ļauj meklēt un atrast labākās 
metodes un formu, kā vienu vai otru lietu 
realizēt,» rezumē V.Kizika.

Sintija Čepanone   
Foto: JNZ

FOTO: jelgavas novadu kopš tā izveides pieredzes apmaiņā ir apmeklējušas vairākas pašvaldības. Pēdējā 
no tām bija delegācija no rēzeknes novada pašvaldības. Tās viens no intereses objektiem bija zemnieku 
saimniecība «Līgo», kurā uzbūvēta biogāzes ražotne un moderns siltumnīcu komplekss.

FOTO: Pirts skolā praktiskās 
apmācības notiek īstā pirtī. 
skolai katrā novadā ir sava 

mācību pirtiņa.



32013. gada janvārisziņas

novada domē

Mājas apsaimniekos paši 
Izskatot dzīvojamās mājas «Sili» dzīvokļu īpaš-
nieku pilnvarotās personas Kristīnes Konopeļko 
iesniegumu, novada dome decembra sēdē, 
atklāti balsojot, nolēma nodot nekustamā 
īpašuma, kas sastāv no vienstāva dzīvojamās 
ēkas ar trīs dzīvokļu īpašumiem, «Sili», Elejas 
pagastā, apsaimniekošanas un pārvaldīšanas 
tiesības dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai perso-
nai Kristīnei Konopeļko. Lēmums stājas spēkā 
ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Tāpat 
dome, izskatot biedrības «Atmodas 87» valdes 
priekšsēdētājas L.Zutes iesniegumu, nolēma 
nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kura atrodas 
«Atmodās», Lielplatones pagastā, apsaimnie-
košanas un pārvaldīšanas tiesības biedrībai 
«Atmodas 87». Lēmumu ir tiesības pārsūdzēt 
Jelgavas tiesā viena mēneša laikā no lēmuma 
spēkā stāšanās dienas.

apsaimniekos  
sia «jelgavas novada ku»
Lai nodrošinātu novada daudzdzīvokļu māju 
pārvaldīšanu, pamatojoties uz Jelgavas novada 
pašvaldības un SIA «Jelgavas novada KU» 2012. 
gada 24. janvārī noslēgto līgumu «Par pārvaldes 
uzdevumu deleģēšanu», novada dome nolēma 
nodot SIA «Jelgavas novada KU» pārvaldīšanai 
vēl divas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas: sešu 
dzīvokļu māju «Tilta sardze» k-1, Tīreļos, Valgun-
des pagastā; sešu dzīvokļu māju «Tilta sardze» 
k-2, Tīreļos, Valgundes pagastā. Lēmums stājas 
spēkā ar 2013. gada 1. februāri.

Pedagogu algu likmes
Pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 15. 
pantu, Izglītības likuma 17. pantu, Ministru kabi-
neta 2009. gada 28. jūlija noteikumiem Nr.836 
«Pedagogu darba samaksas noteikumi», novada 
dome decembra sēdē nolēma no 2013. gada 1. 
janvāra līdz 2013. gada 31. augustam noteikt 
sociālā pedagoga darba algas likmi:
– Elejas vidusskolā – Ls 325;
– Svētes pamatskolā – Ls 280.
No 2013. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 31. 
augustam noteikt izglītības iestādes vadītāja 
vietnieka filiālēs darba algu:
– Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē – Ls 
240;
– Svētes pamatskolas Glūdas filiālē – Ls 240;
– Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē – Ls 
337;
– Vircavas vidusskolas Platones filiālē – Ls 337.
No 2013. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 31. 
augustam noteikt izglītības iestādes vadītāja 
darba algas likmi:
– Elejas vidusskolā – Ls 666;
– Kalnciema vidusskolā – Ls 640;
– Kalnciema pagasta vidusskolā – Ls 575;
– Līvbērzes vidusskolā – Ls 660;
– Staļģenes vidusskolā – Ls 703;
– Vircavas vidusskolā – Ls 722;
– Novada Neklātienes vidusskolā – Ls 717;
– Aizupes pamatskolā – Ls 584;
– Sesavas pamatskolā – Ls 559;
– Svētes pamatskolā – Ls 620;
– Šķibes pamatskolā – Ls 550;
– Vilces pamatskolā – Ls 594;
– Zaļenieku pamatskolā – Ls 624;
– Lielplatones internātpamatskolā – Ls 696;
– Novada Mūzikas un mākslas skolā – Ls 586.

«Valsts zemes dienesta Zemgales 
reģionālās nodaļas Jelgavas birojā uz 
Jelgavas novada pašvaldības iesniegta-
jām ēkas deklarācijām reģistrētas 484 
ēkas, tostarp trīs inženierbūves, par 
kurām iepriekš netika maksāts NĪN. 
Pārsvarā tās ir dārzkopību sabiedrību 
dzīvojamās ēkas un pieder fiziskām 
personām,» norāda D.Branta. Speciā-
liste lēš, ka visas šādas būves vēl nav 
apzinātas, tādēļ arī šajā gadā pašvaldī-
ba izmantos Valsts zemes dienesta pie-
dāvāto iespēju ēkas ierakstīt Kadastra 
reģistrā uz deklarāciju pamata.

Jāatgādina, ka Ministru kabineta 
noteikumi Nr.263 «Kadastra objekta 
reģistrācijas un kadastra datu aktuali-
zācijas noteikumi», kas ļauj uz pašval-
dības sastādītas deklarācijas pamata 
ierakstīt īpašumus Kadastra reģistrā, 

Pašvaldība deklarējusi 484 būves, 
par kurām netika maksāts nĪn

stājās spēkā pagājušā gada maijā. Šo 
noteikumu 30. punktā noteikts: lai 
Kadastra informācijas sistēmā reģis-
trētu būvi, kurai Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra likuma 13. panta otrajā 
daļā noteiktajā termiņā nav ierosināta 
reģistrācija, pašvaldība, ja tā nav ka-
dastra subjekts, var iesniegt ēkas datu 
deklarāciju. Lai vecinātu pašvaldību 
aktivitāti, Valsts zemes dienests maijā 
un jūnijā daļai pašvaldību nosūtīja 
sarakstus ar ēkām, kas ir konstatētas 
jaunākajās ortofoto kartēs, bet nav 
reģistrētas Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā. Savu-
kārt pašvaldības darbinieki apsekoja šīs 
ēkas dabā un sastādīja deklarācijas, kas 
bija pamats būvju reģistrēšanai. 

Ņemot vērā lielo pašvaldību aktivitā-
ti, Valsts zemes dienests ir radis iespēju 
arī šogad zināmu skaitu ēku ierakstīt 

Kadastra reģistrā uz pašvaldību dekla-
rāciju pamata, nepiemērojot samaksu 
par šo pakalpojumu. 

A.Sproģis atgādina, ka būves ie-
rakstīšana Kadastra reģistrā ir tās 
īpašnieka pienākums, taču nereti, lai 
nemaksātu nekustamā īpašuma nodok-
li, īpašnieki no tā izvairījās. Gadījumā, 
ja būve Kadastrā tiek reģistrēta uz 
pašvaldības deklarācijas, kurā fiksēti 
tikai vispārēji dati par būvi, pamata, tai 
tiek aprēķināta maksimālā iespējamā 
kadastrālā vērtība. «Līdz ar to būvju 
īpašniekiem ir daudz izdevīgāk pašiem 
veikt būves reģistrāciju, lai Kadastrā 
fiksētu visus būvi raksturojošos datus, 
kas var samazināt kadastrālo vērtību 
un līdz ar to arī maksājamā nodokļa 
apmēru,» akcentē viņš.

Sintija Čepanone

Decembrī svinīgi atklāts at-
jaunotais 1965. gadā celtais 
tilts pār sodītes upi Glūdas 
pagastā. 14 metrus garajam 
tiltam veikti remontdarbi, lai 
uzlabotu tā tehnisko stāvokli.

Galvenie tilta remontdarbi veikti, 
atjaunojot betona pamatkonstrukciju 
– noteces trijstūri un atvairbarjeru, kas 
bija laika gaitā sabojājusies un varēja 
apdraudēt tilta eksistenci. No jauna 
tiltam izbūvētas margas – līdz šim to 
nebija vispār. Kopējās tilta remontdarbu 
izmaksas ir 8182,30 lati bez PVN.

«Jelgavas novadā ir 73 tilti, kas lielā-
koties būvēti 60. un 70. gados un šobrīd 
ir sasnieguši normatīvā kalpošanas laika 
beigas, tādēļ tiem citam pēc cita nepie-
ciešami remontdarbi. Neraugoties uz 
svārstīgo atvēlēto Ceļu fonda līdzekļu 
daudzumu, tilta remonti jāturpina. 
Tiltu kopšanas un uzturēšanas nolūkos 
divreiz gadā tos apsekojam un novērtē-
jam – pavasarī, kā arī rudenī pirms sala 
iestāšanās,» skaidro Jelgavas novada 
pašvaldības ceļu būvinženieris Raimonds 

atjaunots tilts pār sodītes 
upi viesturciemā

Holts, piebilstot, ka Viesturciema tilta 
remontu bija plānots pabeigt agrāk, taču 
2012. gada sākumā samazināja Ceļu fon-
da līdzekļus, kurus ieguvām tikai gada 
otrajā pusē.»

2011. gadā novadā remonts kopumā 
veikts astoņiem tiltiem, no kuriem pieci 

FOTO: Tilts pār sodītes upi Glūdas pagastā 
uzbūvēts tālajā 1965. gadā, un tā stāvoklis 

bija kritisks, tāpēc pašvaldība 14 metrus 
garajam tiltam veica remontu, lai uzlabotu 

tā tehnisko stāvokli. atjaunotais tilts atklāts 
decembrī.

remontēti par papildu līdzekļiem, kas 
paredzēti plūdu nodarīto zaudējumu 
segšanai. Savukārt 2012. gadā saremon-
tēti divi tilti.

JNZ
Foto: JNZ

jelgavas novads ir starp tiem, 
kas šogad saņems papildu valsts 
dotāciju. Mūsu novadam atvēlēts 
finansējums 181 493 latu ap-
mērā, un šī nauda tiks novirzīta 
izglītībai un skolēnu ēdināšanai. 

Finanšu ministrijā skaidro, ka valsts budžeta 
dotāciju saņems tās novadu pašvaldības, kuru 
vērtētie ieņēmumi pēc pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas ir zemāki par finanšu nepiecie-
šamības neizlīdzināmo apakšējo robežu 97 
procentiem. Valsts budžeta dotācija tiek pie-
šķirta, pamatojoties uz ministrijas veiktajiem 
aprēķiniem, par pamatu izmantojot pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas aprēķinus 2013. gadam, 
informē ziņu aģentūra LETA.

Kopumā papildu dotācijām atvēlētais 
finansējums ir 5 578 259 lati, un tās piešķirtas 
89 novadiem. Jelgavas novada Pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone norāda, ka dotācijas veidā saņemtie 
līdzekļi Jelgavas novadā tiks iekļauti pašval-
dības budžetā un novirzīti izglītības jomai un 
skolēnu ēdināšanai. Proti, daļa līdzekļu tiks 
izlietoti savstarpējo norēķinu veikšanai par 
novada skolēniem, kuri apmeklē izglītības 
iestādes citās pašvaldībās, savukārt pārējie – lai 
nodrošinātu ēdināšanu skolēniem, kuri mācās 
mūsu izglītības iestādēs. 

Sintija Čepanone

Novads saņems 
181 493 latu 
valsts dotāciju 

Pašvaldība saņēmu-
si līdzfinansējumu 
trīs projektu reali-
zācijai, kas paredz 
paaugstināt ener-
goefektivitāti piecās 
novada izglītības iestāžu ēkās 
– Elejas vidusskolas 1. – 4. klašu 
ēkā, vilces pamatskolā, vircavas 
vidusskolā, kā arī divās tās fili-
ālēs – Platonē un Lielvircavā. 

«Ir gandarījums, ka apstiprināti trīs projekti, 
kas faktiski nozīmē piecu skolu siltināšanu. Lai 
gan projektu realizācija prasīs arī ievērojamus 
pašvaldības līdzekļus, prakse ir pierādījusi, ka 
energoefektivitātes uzlabošana samazina izde-
vumus apkurei līdz pat 35 procentiem,» norāda 
Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte.

Pašvaldība startēja Klimata pārmaiņu fi-
nanšu instrumenta (KPFI) projektu konkursā 
«Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai», iegūstot līdzfinansē-
jumu projektu realizācijai 633 353,32 latu ap-
mērā, bet no pašvaldības tas prasīs 925 333,74 
latus. Līgums ar Latvijas Vides investīciju 
fondu tiks noslēgts jau šomēnes.

Vienlaikus gan Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune norāda uz 
šobrīd nesakārtoto skolu filiāļu statusu un to 
iespējām saņemt līdzfinansējumu projektu 
konkursos. «Varbūt tas var šķist neierasti, ka 
pašvaldības finansējums kopsummā ir lielāks 
nekā KPFI piešķirtais, tomēr tas saistīts ar 
šobrīd ne līdz galam sakārtoto jautājumu 
par tā saucamajām skolu filiālēm, kuras 
patstāvīgi nevar startēt projektu konkursos. 
Līdz ar to situācijā, kad vienam projektam 
– skolai – piešķir limitētu naudas summu, 
tāpat kā skolai, kurai nav filiāļu, tā tiek no-
stādīta izvēles priekšā, kuru ēku renovēt, kā 
tas šobrīd ir Vircavas vidusskolas gadījumā, 
kurai ir divas filiāles – Platonē un Lielvircavā. 
Jāsaprot, ka bērni, kuri mācās filiālēs, neat-
šķiras no bērniem citās skolās, tieši tāpat ir 
ar izdevumiem ēku uzturēšanai, tādēļ dome 
šo projektu līdzfinansēšanai paredzējusi lie-
lākus līdzekļus,» uzsver priekšsēdētājs.

Novada domes ārkārtas sēdē jau pagājušā 
gada oktobrī lēma virzīt KPFI projektu 
konkursam desmit projektus. KPFI ir valsts 
budžeta programma. Tās mērķis ir veicināt 
globālo klimata pārmaiņu novēršanu, pielā-
gošanos klimata pārmaiņu radītajām sekām 
un sekmēt siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanu (piemēram, īsteno pasāku-
mus ēku energoefektivitātes uzlabošanai, 
tehnoloģiju, kurās izmanto atjaunojamos 
energoresursus, attīstīšanu un ieviešanu).

JNZ

jelgavas novada pašvaldība 
aizvadītā gada 11. decembrī 
zaļenieku kultūras namā orga-
nizēja tradicionālo ziemassvēt-
ku pasākumu senioriem, kurā 
piedalījās gan aktīvākie seniori 
no pagastiem, gan sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas centra 
iemītnieki. Piecpadsmit aktī-
vākajiem senioriem pasniegts 
pašvaldības Pateicības raksts. 

Atzīmējot Eiropas Aktīvu vecumdienu 
un paaudžu solidaritātes gadu, par aktīvu 
līdzdalību sabiedriskajās aktivitātēs un iegul-
dījumu vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanā ar novada pašvaldības Pateicības 
rakstu pasākumā tika apbalvoti 15 seniori 
– aktīvākie no katra pagasta, kā arī novada 
Pensionāru apvienības un Invalīdu biedrības 
vadītājas. 

Jelgavas novada pašvaldības Pateicības 
rakstu saņēma Hedviga Pētersone no Elejas 
pagasta, Ausma Prieciņa no Glūdas pagasta, 
Regīna Krīgere no Jaunsvirlaukas pagasta, 
Ausma Freimane no Kalnciema pagasta, 
Māra Puriņa no Lielplatones pagasta, Iraida  
Petkeviča no Līvbērzes pagasta, Ilmārs 
Knopkens no Platones pagasta, Vida Bal-
cere no Sesavas pagasta, Edīte Šeļikova no 
Svētes pagasta, Mirdza Granta no Valgundes 
pagasta, Velta Vilciņa no Vilces pagasta, 
Veronika Kudiņa no Vircavas pagasta, Milda 
Vītola no Zaļenieku pagasta, kā arī Jelgavas 

Godina aktīvākos novada seniorus

novada Invalīdu biedrības vadītāja Tamāra 
Šķirpa un Jelgavas novada Pensionāru bied-
rības vadītāja Vaira Holendere.

Pasākumā uzstājās dažādu paaudžu 
pašdarbnieki – Līvbērzes pagasta ansamblis 
«Sekvence», senioru deju kolektīvs «Sens, 
tik sens» no Glūdas pagasta, stāstnieku kon-
kursa «Teci, teci, valodiņa» fināla 2. pakāpes 
diplomu ieguvējas Paula Šķupele un Annija 
Ozola, kā arī Jelgavas novada un pilsētas 
jauniešu bigbends Raita Ašmaņa vadībā.

Pasākumu jau tradicionāli atbalstīja 
«Europe Direct» informācijas centrs Jelga-
vā, kas aizvadītajā gadā rosināja un atbalstīja 

daudzveidīgas Eiropas Senioru 
gada aktivitātes pagastos un 
palīdzēja atklāt, cik nozīmīgs 
pašvaldības dzīvē ir senioru 
ieguldījums. «Europe Direct» informācijas 
centrs arī turpmāk atbalstīs dažādu mērķgru-
pu aktivitātes novadā, jo Eiropas Komisija 
apstiprinājusi tā darbības turpinājumu 2013. 
– 2017. gadā. 2013. gadu Eiropas Komisija 
pasludinājusi par Eiropas Pilsoņu gadu, kas 
veltīts pilsoņiem un viņu tiesībām.

JNZ
Foto: JNZ

1.lpp.

Siltinās piecas 
novada skolas

FOTO: Pagājušā gada nogalē ar novada pašvaldības Pateicības 
rakstu apbalvoti 15 aktīvākie novada seniori.

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2012. gada 20. decembrī  

(protokols Nr.16 21.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.19

«Par nekustamā īpašuma  
nodokļa piemērošanu Jelgavas 

novada administratīvajā teritorijā 
2013. gadā un 2014. gadā»

Izdoti saskaņā likuma «Par nekustamā īpašuma 
nodokli» 1. panta otrās daļas 9.¹ punktu, 2.¹ 
daļu, pārejas noteikumu 40.¹, 44., un 47. pun-
ktu un likuma «Par pašvaldībām» 46. pantu

1. Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs, ja 
nemainās nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis, atsevišķi par katru zemes vienību ne-
drīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas gadam 
aprēķināto nodokļa apmēru (neņemot vērā 
atvieglojumus) vairāk kā par 25 procentiem. 
Nodokļa apmēra pieauguma ierobežojums 
neattiecas uz nodokļa aprēķinu par neapstrā-
dātu lauksaimniecības zemi.
2. Noteikt par nekustamā īpašuma nodokļa 
objektu inženierbūves – laukumus, kas tiek 
izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāv-
laukumi. 
3. Noteikt, ka ar nekustamā īpašuma nodokli 
netiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25 m2.
4. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to parakstīšanas.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs
Z.Caune



52013. gada janvāris4 skats

Decembrī no mums aizgājuši...

Vilis Ošenieks, Vilce
(17.06.1922. – 01.12.2012.)
Raisa Fjodorova, Platone
(01.02.1934. – 02.12.2012.)
Slaviks Ņikitins, Eleja
(13.10.1951. – 03.12.2012.)
Vitālijs Strupulis, Svēte
(18.04.1940. – 05.12.2012.)
Anna Serebrjakova, Vircava
(19.02.1929. – 06.12.2012.)
Harijs Fogelmanis, Vircava
(05.09.1947. – 06.12.2012.)
Mirdza Kona, Glūda
(22.12.1922. – 07.12.2012.)
Aleksejs Romanovs,  
Kalnciems
(28.02.1931. – 08.12.2012.)
Ludmila Žiba, Līvbērze
(30.10.1951. – 08.12.2012.)
Jevgenija Sosnovska, 
Jaunsvirlauka
(21.12.1930. – 08.12.2012.)
Staņislavs Skopecs, Līvbērze
(20.03.1936. – 09.12.2012.)
Anatolijs Berezins, Līvbērze
(19.11.1955. – 09.12.2012.)
Jegors Jurčenko, Lielplatone
(20.04.1928. – 10.12.2012.)
Daina Šeļenkova, Eleja
(06.07.1963. – 12.12.2012.)
Tatjana Tuļika, Glūda
(11.10.1939. – 12.12.2012.)
Vilma Bierande, Vircava
(22.04.1920. – 12.12.2012.)
Oļģerts Vanags, Zaļenieki
(19.03.1943. – 12.12.2012.)
Uldis Guļevskis, Sesava
(28.12.1959. – 15.12.2012.)
Gunārs Kūms, Līvbērze
(26.02.1938. – 15.12.2012.)
Jevgenijs Koņivčenko, Eleja
(05.04.1952. – 16.12.2012.)
Jānis Herbergs, Līvbērze
(14.11.1937. – 17.12.2012.)
Valdis Pēteris Mangalis,  
Zaļenieki
(28.03.1936. – 17.12.2012.)
Leonīda Koroļova, Lielplatone
(27.06.1939. – 18.12.2012.)
Aivars Kazainis, Platone
(16.06.1952. – 19.12.2012.)
Leonards Jākobsons, Sesava
(23.07.1937. – 22.12.2012.)
Juris Ādamsons,  
Jaunsvirlauka
(09.03.1955. – 22.12.2012.)
Arvīds Stikuts, Glūda
(09.01.1941. – 22.12.2012.)
Aleksandrs Pankratjevs,  
Kalnciems
(23.05.1926. – 23.12.2012.)
Praskovija Karbutoviča, Eleja
(05.09.1931. – 23.12.2012.)
Inese Grūnvalde, Vircava
(03.12.1980. – 24.12.2012.)
Andris Šakins, Līvbērze
(04.02.1967. – 24.12.2012.)
Eleonora Gaidišķe, Zaļenieki
(30.09.1953. – 25.12.2012.)
Josifs Ļaļko, Eleja
(06.01.1960. – 25.12.2012.)
Oļegs Rjabovs, Līvbērze
(03.02.1935. – 25.12.2012.)
Lilita Plisa, Jaunsvirlauka
(08.07.1956. – 26.12.2012.)
Valentina Guļtjajeva, Eleja
(03.05.1937. – 27.12.2012.)
Harijs Jasotis, Eleja
(21.11.1936. – 27.12.2012.)
Ilmars Valentins, Sesava
(06.10.1938. – 28.12.2012.)
Emma Sirsniņa, Eleja
(07.02.1922. – 28.12.2012.)
Vitālijs Indriķis, Eleja
(23.04.1945. – 29.12.2012.)
Elga Šķirpa, Jaunsvirlauka
(14.05.1927. – 30.12.2012.)
Rudīte Caune, Vircava
(29.09.1958. – 31.12.2012.)
Aleksandrs Šinkarjovs, Vilce
(06.06.1949. – 31.12.2012.)

Nīderlandes fonda projekti apliecina, ka novada iedzīvotāji ir 
gatavi darīt arī paši
Kopš Jelgavas novada izveido-
šanas realizēti vairāki desmiti 
projektu, kas finansēti no Nī-
derlandes fonda KNHM. «Tie ir 
neskaitāmi piemēri, kā ar samērā 
nelieliem līdzekļiem var paveikt 
tik daudz, ja tikai pašiem ir vēlme 
darīt. Tāda arī ir Nīderlandes 
fonda pamatideja – piešķirt finan-
sējumu nepieciešamo materiālu 
iegādei, pretī prasot iedzīvotāju 
darbu,» uzsver Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte, piebilstot, 
ka pašvaldība iecerējusi šo ideju 
turpināt arī šogad, rīkojot vietē-
jām iniciatīvu grupām projektu 
konkursu ar līdzīgiem nosacīju-
miem.

Pirms vairāk nekā 110 gadiem Nīderlandē 
tika nodibināta apvienība «Koninklijke Neder-
landsche Heidemaatschappij» (KNHM), lai 
attīstītu lauksaimniecības zemi, veicinātu mežu 
atjaunošanu smilšainās augsnēs un uzlabotu 
nodarbinātību, dzīves vides kvalitāti. Kopš 2003. 
gada apvienība kļuva atvērta arī Latvijai – ar 
nīderlandiešu atbalstu īstenoti jau vairāki simti 
projektu dažādos Latvijas novados.

Jelgavas novada pagastiem pieredze KNHM 
fonda finansētajos projektu konkursos «Sabied-
rība ar dvēseli» ir sešu gadu garumā. Pirmie 
nīderlandiešu finansētu projektu īstenoja 
līvbērznieki – Jelgavas novada pašvaldības in-
frastruktūras projektu vadītāja Līga Švānberga 
stāsta, ka sadarbība ar KNHM fondu aizsākta 
2006. gadā, kad pēc tā laika Līvbērzes pagasta 
padomes priekšsēdētājas Nellijas Empeles 
iniciatīvas Līvbērzes pagastā tika organizēts 
pirmais iedzīvotāju forums. Rezultātā pagasta 
iedzīvotāju izvirzīto projektu ideju realizēšanai 
tika piesaistīts KNHM fonda finansējums. 

2007. gadā sadarbību ar KNHM fondu aiz-
sāka Liene Feldmane (tolaik LLKC Jelgavas 
Konsultāciju biroja lauku attīstības speciāliste un 
biedrības «Jelgavas lauku partnerība «Lielupe»» 
valdes locekle). Pieredzi par projektu konkursu 
organizēšanu pārņēma arī citi pagasti: projektu 
konkursi «Sabiedrība ar dvēseli» tika organizēti 
Līvbērzes, Glūdas, Jaunsvirlaukas un Zaļenie-
ku pagastā. Izveidojoties Jelgavas novadam, 
projektu konkursus bija iespēja turpināt arī pā-
rējos pagastos. 2010. gadā sadarbībā ar pagastu 
projektu koordinatoriem biedrība «Jelgavas 
lauku partnerība «Lielupe»» aizsāka projektu 

konkursa organizēšanu Svētes, Vilces, Elejas, 
Lielplatones un Vircavas pagastā, savukārt 
biedrība «ideA» iesaistījās 2011. gadā, aizsākot 
konkursa organizēšanu Platones, Valgundes, 
Kalnciema un Sesavas pagastā.

Nu KNHM finansētie projekti aptvēruši 
visu novada teritoriju. Kā norāda L.Lonerte, 
lielākoties tiek īstenoti projekti, kas ļauj uzlabot 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti un komforta līmeni, 
piemēram, sakārtota vide, remontētas daudz-
dzīvokļu māju koplietošanas telpas, iegādāts 
pašdarbnieku kolektīviem un biedrībām nepie-
ciešamais inventārs un aprīkojums.

2012. gadā ar KNHM fonda atbalstu īstenoti 
14 projekti. Attīstības nodaļas vadītāja skaidro, 
ka viena administratīvā vienība – šajā gadīju-
mā pagasts – konkursā var startēt trīs gadus. 
Vislielākais atbalsts tiek piešķirts pirmajā gadā 
– finansējums 100 procentu apmērā. Otrajā 
gadā piešķirtā finansējuma apmērs var sasniegt 
50 procentus, bet trešajā – 40 procentu apmēru. 
«Vēlreiz gribu uzsvērt, ka piešķirtais finansējums 
ir paredzēts nepieciešamo materiālu iegādei. 
Darbs jānodrošina pašiem iedzīvotājiem – tas 
ir viņu ieguldījums,» tā L.Lonerte.

2012. gadā KNMH projektu konkursus no-
vadā organizēja biedrības «ideA» un Jelgavas 
lauku partnerība «Lielupe», katra atbalstot 
attiecīgi sešus un astoņus projektus. Katrai bied-
rībai tika piešķirts maksimālais kopējais projektu 
finansējums: «Lielupei» – 7000 eiro, «ideA» 
– 5000 eiro. Viena projekta maksimālās izmaksas 
ir 1000 eiro. L.Lonerte stāsta, ka pozitīvi ir tas, 
ka konkursa organizētājs piešķirto finansējumu 
var tērēt pēc saviem ieskatiem, pārdalot to pēc 
nepieciešamības. Piemēram, ja vienu projektu iz-
dodas realizēt lētāk nekā plānots, atlikušo naudu 
biedrība var piesaistīt citam projektam. 

Jāpiebilst, ka KNHM fonds piešķir arī spe-
ciālbalvas – papildu 500 eiro projektiem, kurus 
ir izvirzījusi biedrības izveidota žūrija. Katrā 
konkursa kārtā tiek piešķirta viena balva, ko 
iniciatīvas grupa var tērēt pēc saviem ieskatiem. 
«Parasti šī balva tiek piešķirta projektam, kas ir 
visradošākais, viskvalitatīvāk īstenotais,» norāda 
Attīstības nodaļa vadītāja. Pērn speciālbalva tika 
piešķirta diviem projektiem – iniciatīvu grupas 
«Gādīgie poķinieki» īstenotajam projektam 
«Nojumīte» un Vilces pagasta Ziedkalnes 
daudzdzīvokļu mājas iniciatīvas grupas īstenota-
jam projektam «Rotaļlaukums «Pasaciņa»».

Pirmais pagasts, kurš izsmēlis savas iespējas 
startēt KNHM fonda konkursā, ir Jaunsvirlauka. 
«Jaunsvirlaukas pagasts nāca klajā ar priekšliku-
mu turpināt fonda ideju un realizēt projektus, 

kuros iedzīvotājiem pašiem kaut kas jārada, 
ja novada pašvaldība rastu tam finansējumu. 
Pašvaldība rada iespēju daļu budžeta līdzekļu 
novirzīt šai iniciatīvai,» tā L.Lonerte. Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Jaunsvirlaukas pagastā Ella Jerofejeva 
stāsta, ka, turpinot Nīderlandes fonda KNHM 
aizsākto projektu konkursu, Jaunsvirlaukas 
pagastā tika organizēts projektu konkurss vie-
tējiem iedzīvotājiem «Mēs savai videi – 2012», 
lai veicinātu vietējo iedzīvotāju iesaistīšanos sa-
biedriskās aktivitātēs un savas apkārtējās dzīves 
vides uzlabošanā un labiekārtošanā. Apstiprināti 
tika seši projekti. «Turpinot iesākto, pašvaldība 
arī nākotnē atkarībā no finansiālajām iespējām 
plāno veidot mazos projektu konkursus, pretī 
prasot iedzīvotāju darbu. Pa šiem gadiem esam 
guvuši apliecinājumu tam, ka iedzīvotāji ir ga-
tavi iesaistīties, izrādīt iniciatīvu un rīkoties, lai 
padarītu savas dzīves telpu pievilcīgāku. Gadu 
no gada iesniegto projektu skaits nesarūk, un 
tas nozīmē – darbs Jelgavas novada iedzīvotājus 
nebaida,» norāda Attīstības nodaļas vadītāja.

JNZ
Foto: JNZ

Biedrība «ideA» pērn realizējusi 
projektu konkursus Platones, Se-
savas, Valgundes un Kalnciema 
pagastā. Projektu īstenošanā tika 
iesaistīti 60 cilvēki, bet labumu no 
realizētajiem projektiem gūs ap 
1400 iedzīvotāju. KNHM piešķir-
tais finansējums bija 5000 eiro, 
pašu līdzfinansējums – 450 eiro.

Biedrībai «Jelgavas lauku part-
nerība «Lielupe»» pērn iesniedza 
desmit projektus, atbalstīti tika 
astoņi. KNHM piešķirtais finan-
sējums ir 3500 eiro, Jelgavas 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums – 3500 eiro, iedzīvotāju līdz-
finansējums – 545 eiro. Projektu 
realizēšanā iesaistīti 77 cilvēki, 
bet labumu no projektiem gūst 
1550 iedzīvotāju. Projekti realizēti 
Svētes, Elejas, Vilces, Lielplatones 
un Vircavas pagastā.

Jaunsvirlaukas projektu konkurss «Mēs savai videi 2012»

Bērnu rotaļu laukumam paredzētā inventāra iegāde. Staļģenes ciematā 
ir skaisti rotaļlaukumi, bet neviens no tiem nav īsti piemērots mazākiem 
bērniem, kas vēl tikai rāpo vai mācās staigāt. Māmiņu klubam «Bum-
bulītis» bija radusies nepieciešamība, lai arī mazākie Staļģenes ciema 
iedzīvotāji varētu vasaru pavadīt pilnvērtīgāk laukā, tāpēc tika iegādāts 
atbilstošs inventārs. Projekta vadītāja – Irita Šteinberga.

«Vasara zaļumos!»
Daudzdzīvokļu bloku mājai «Jaunpa-
kuļi 7» tika nomainītas vecās un uzstā-
dītas jaunas notekūdeņu caurules. Šis 
projekts ievērojami uzlaboja iedzīvo-
tāju sadzīvi, jo lietus ūdeņi un mitrums 
vairs nenokļūst dzīvokļos. Projekta 
vadītāja – Regīna Ankudoviča.

«Notekūdeņu 
cauruļu  

uzstādīšana 
mājai  

«Jaunpakuļi 7»»

Pateicoties Jelgavas 
novada Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra 
(SARC) Jaunsvirlaukas 
filiāles aprūpētāju brīv-
prātīgajam darbam, tika 
sakopti jau esošie ap-
stādījumi un izveidotas 
jaunas dobes. Jelgavas 
novada SARC klientiem 
fiziskās aktivitātes un 
mobilitāte ir ierobežota, 

vienīgā ikdienas aktivitāte lielai daļai ir iziešana ārā no savas istabas līdz 
ēkas fasādei priekšpusē paelpot svaigu gaisu un baudīt labiekārtotu, apzaļu-
motu un estētisku vidi. Projekta vadītāja – Inese Kovaļevska.

Rotaļu laukuma iz-
veidošana un iekār-
tošana Jaunsvirlau-
kas pagasta Pakuļos. 
Izvēlētā vieta bērnu 
laukuma konstrukciju 
izvietošanai nebija īsti 
piemērota, tādēļ kai-
miņi paši organizēja 
talku vietas sakop-
šanai. Cirta krūmus, 

vairākas reizes pļāva, jo tur auga vairāk nekā metru garas nātres, līdzināja 
melnzemi, nesa prom paliekas no sen nodegušas kūts. Lai izlīdzinātu pa-
matni bērnu laukuma konstrukciju izvietošanai, projekta īstenotāji atvestās 
smiltis nesa un līdzināja paši saviem spēkiem. Gandarījums par paveikto 
darbu ir milzīgs. Tagad Jaunsvirlaukas pagasta Pakuļos ģimenēm ar dažā-
da vecuma bērniem ir iespēja lietderīgi un aktīvi pavadīt savu brīvo laiku. 
Projekta vadītājs – Andris Jerofejevs.

«Bērni – mūsu nākotne!»

Inventāra iegāde pirmsskolas 
bērnu kvalitatīvākai sporta 
nodarbību, veselības dienu 
organizēšanai un vadīšanai. 
Izmantojot iegādāto sporta in-
ventāru, sporta nodarbību laikā 
bērni atbrīvojas no emocionālā, 
garīgā un fiziskā sasprindzinā-
juma un gūst pozitīvas emocijas 
un kustību prieku. Pilnveidojas 
bērnu kustību koordinācija un 
pareiza stāja. Projekta vadītāja 
– Sanita Meijere.

«Sporta inventāra iegāde»

Apkārtnes apzaļumoša-
na un labiekārtošana, 
uzstādot jaunus soliņus 
un ierīkojot puķu dobes 
pie IKSC «Jaunlīdumi». 
Kultūras un sporta centra 
«Jaunlīdumi» teritorijā 
tika demontēti visi vecie 
un sapuvušie soliņi, uz-
stādīti jauni. Aiz sporta 
zāles tika izveidots zaļais 
stūrītis kā atpūtas vieta ar 
koši plaukstošu puķu dobi un soliņiem. Projekta vadītāja iesaistīja kopīgā darbā 
slāvu kultūras biedrības «Svetoč» biedrus, viņu ģimenes locekļus, Dzirnieku 
ciema un citus pagasta iedzīvotājus, veicinot vietējās sabiedrības saliedētību. 
Projekta vadītāja – Jeļena Ankudoviča.

«Priecē sevi un citus!»

SARC teritorijas apzaļumošana

2012. gadā ar KNHM fonda atbalstu Jelgavas novadā īstenotie projekti

Projektu īstenoja iedzīvotāju grupa «Gādīgie poķinie-
ki», tās vadītājs – Viktors Kravcovs. Projekta galvenais 
mērķis bija Platones pagasta Poķu ciemā radīt bērniem 
un skolēniem nojumi – pieturvietu, kur patverties, 
gaidot skolas autobusu. «Gādīgie poķinieki» radīja 
pieturvietu – drošu patvērumu, lai bērni būtu pasargāti 
no nelabvēlīgiem laika apstākļiem. Projekta realizētāji 
atzīst, ka sasniegtais rezultāts ir labs un cilvēki novēr-
tē kvalitatīvi padarīto darbu. Jo īpaši pozitīvi ir tas, 
ka bērni redz un mācās, ka katrs darbiņš ir jāpaveic 
pēc iespējas labāk. Tā kā paši bērni aktīvi piedalījās, 
cerams, nojumīte tiks saudzēta un uzturēta kārtībā. 
Grupa (V.Kravcovs un vēl desmit aktīvisti) plāno atrast 
papildu finansējumu, lai nojumītē ierīkotu sēdvietas.

«Nojumīte» –  
APBALVOTS AR 500 EIRO

P r o j e k t u 
«Bērnu ro-
taļu un vin-
grošanas 
elementu 
uzstādīša-
na Atpū-
tas ciemā» 
realizēja 
b iedr ība 
«Atpūta». 
Pateicoties 
iedzīvotā-
ju iniciatīvai un neatlaidībai, pie sava rotaļu laukuma beidzot 
tikuši arī Svētes pagasta Atpūtas ciema bērni. Rotaļlaukuma 
izveidei bija jāiegulda daudz darba un vēl jāpiesaista papildu 
finansējums, jo izvēlētā vieta bija aizaugusi ar krūmājiem, pa-
matne nebija piemērota konstrukciju izvietošanai. Paši iedzī-
votāji organizēja talku vietas sakopšanai, savukārt pamatnes 
izveidošanai (melnzemes noņemšana un smilts savešana) tika 
panākts Svētes pagasta pārvaldes atbalsts. Papildus projektā 
plānotajam iedzīvotāji izveidoja smilšu kasti un informācijas 
stendu. Projektu vadīja Zigurds Luka-Indāns, tā realizācijā 
iesaistījās 16 iedzīvotāji.

Bērnu rotaļu laukums Svētē

Sporta stadiona rekonstrukcija un labiekārtošana 
Lielplatones pagastā. To paveica iedzīvotāju gru-
pa «Mēs savam pagastam» (pieci cilvēki) Riharda 
Salcēviča vadībā. Stadionā tika sakārtots skrejceļš, 
uzstādīti soliņi, šūpoles, volejbola tīkls.

Stadiona  
rekonstrukcija Lielplatonē

Vilces pagasta Ziedkalnes daudzdzīvokļu mājas 
iniciatīvas grupa Viktorijas Lukjanovas vadībā 
realizēja projektus «Rotaļlaukums «Pasaciņa»». 
Projekta darba grupa (20 cilvēku) ir gandarīta par 
paveikto, jo ir uzstādītas izturīgas koka konstruk-
cijas: slīdkalniņš ar šūpolēm, līdzsvara šūpoles, 
basketbola grozs ar stieni vingrošanai. Piešķirtā 
balva iedzīvotājiem lieti noderēs, jo ir ieplānots 
izveidot atpūtas vietu vecākiem un apstādījumus 
gar jauno rotaļlaukumu.

Rotaļlaukums «Pasaciņa» 
– APBALVOTS AR 500 EIRO

S e s a v a s  d ā m u 
ansamblis «Kom-
promiss» ticis pie 
jauniem tērpiem. 
Radošā kopīgā dar-
bā tika radīti 12 
jauni koncerttērpi 
– kleitas un pašu 
gatavoti aksesuāri. 
Projekta «Lai labi 
skan!» koordinatore 
ir pagasta kultūras 
darba organizatore 
Sandra Zeimule.

Lielvircavas ciemata dzīvojamo māju teritorijā 
bērnus priecē atjaunots bērnu rotaļu laukums, 
kas ir vecāku roku darbs projekta vadītāja Andra 
Vessera vadībā.

Rotaļu laukums Lielvircavā

Teritorijas 
labiekārtošana Kalnciemā 

Kalnciema pagasta iedzīvotāji ar kultūras nama vadītājas 
Daces Dalgās vadību lielās talkas «Iekrāso pats» gaitā 
ir sakārojuši un labiekārtojuši Kalnciema kultūras nama 
apkārtni. D.Dalgā stāsta, ka piešķirts tika finansējums 
50 procentu apmērā no paredzētās summas, tāpēc bija 
jāpārskata sākotnējās ieceres. Pie Kalnciema kultūras 
nama un bibliotēkas ēkas iestādīti 20 bārbeles krūmi 
un septiņi košumkrūmi. Iegādāti un dīķmalā novietoti 
divi atpūtas soliņi, kas koku ēnā dos iespēju atpūsties 
garāmgājējiem un klusuma cienītājiem. Pie kultūras 
nama ieejas izvietotas jaunas atkritumu urnas, bet, lai 
acij skats piemīlīgāks, jaunais māla puķupods ar zaļajiem 
augiem sveicina ikvienu, kurš šajā sezonā iegriezīsies 
kultūras iestādē.

Projektu «Bez konflik-
tiem» – autostāvvietas 
izveidi pie daudzdzīvokļu 
mājām Vilces pagastā – īste-
noja Austrumu ielas 12 iedzīvo-
tāji, to vadīja Lolita Duge.

Autostāvvieta Vilcē

Valgundes pagasta Tīreļu aktīvisti 
Vijas Jansones vadībā ir sakopuši 
vidi un izveidojuši jauku ainavu 
ap kultūras centru «Ārsta mājā». 
Darbus iedzīvotāji veica, rīkojot 
sakopšanas talkas: izveidoti celiņi 
un apstādījumi, salabots piebrauca-
mais ceļš, izveidota mašīnu un velo-
sipēdu stāvvieta. Pagasta pārvalde 
saka paldies visiem entuziastiem 
– Dacei Melderei, Vijai Jansonei, 
Rutai Vertelei, Dainim Melderim, 
Aivaram Jansonam, Zojai Vīziņai, 
Uldim Vītiņam, Serge-
jam Ņikitinam, Mihailam 
Martinovam.

Ainava ap 
«Ārsta māju»«Lai labi 

skan!»

Projektu «Elejas vidusskolas 
skatuves remonts» realizēja 
Elejas vidusskolas Skolēnu 
pašpārvalde sastāvā. To 
vadīja Ivita Lejava. Projek-
ta gaitā izremontēta skolas 
skatuve, nokrāsotas sie-
nas, ierīkota ventilācija un 
apgaismojums, uzšūti jauni 
skatuves aizkari.

Skatuves remonts Elejā

Projektu «Mēs to varam un gribam» Svētes pagasta Jēkabniekos 
realizēja iedzīvotāju grupa «Mēs par sakoptu pagastu» – seši 
cilvēki. Projekta vadītāja – Sarmīte Ņikiforova. Iedzīvotāji, 
ieguldot savu darbu, izveidoja apstādījumus ap Jēkabnieku 
tautas namu.

Jēkabniekos izveido apstādījumus

Projektu «Nāc un rotaļājies» Virca-
vā un Oglainē īstenoja iedzīvotāju 
grupa «Vircavas aktīvie vecāki» 
(seši cilvēki). Projekta vadītāja 
– Gunta Zajankovska. «Gandarī-
jums par paveikto ir gan pašiem 
vecākiem, kuri realizēja šo projek-
tu, gan bērniem, kuri ļoti priecājas 
par ierīkotajiem rotaļu lauku-
miem,» norāda pagasta pārvaldes 
vadītāja Rita Borščevska. Projekta 
finansējums – 700 lati.

Platones pagasta iedzīvotāja Inga 
Rezevska piesaistīja savus kaimiņus, 
lai izremontētu dzīvojamās mājas 
«Ziedlejas» kāpņutelpu.

Dzīvojamās mājas 
«Ziedlejas»  

kāpņutelpas  
remonts

Projektu «Sidrabes Eko rotaļu lau-
kums» Lielplatones pagasta Sidrabē 
realizēja biedrība «Liel.Barons». 
Septiņu cilvēku komandu vadīja 
Zanda Zariņa. «Ar sasniegto rezul-
tātu ir apmierināti gan bērni, gan 
paši iedzīvotāji,» viņa norāda. Kopē-
jās projekta izmaksas – 350 lati.

Bērnu laukums  
Lielplatonē

Bērnu laukums Vircavā



62013. gada janvāris pagastu mozaīka

Eleja

VilceValgunde

Livberze--

Jaunsvirlaukasveikti čaklākie skolēni
Elejas vidusskolā pastāv tradīci-

ja gan mācību gada noslēgumā, gan 
1. semestra beigās – Ziemassvētku 
pasākumā – pasniegt skolas ap-
balvojumu čaklākajiem skolēniem. 
Šogad ar Atzinības rakstu apbalvoti 
73 skolēni.

1. – 3. klasē skolotāji, nenosakot 
vērtējumu ballēs, atzinuši par labu, 
teicamu un izcilu 41 skolēna veiku-
mu. 4. – 12. klasē ir 11 skolēni, kuru 
liecībās vērtējums ir 7 – 10 balles un 
viens sešinieks. Savukārt 21 skolēns, 
kuru liecībās vērtējums ir tikai 7 – 10 
balles, saņēmis Elejas vidusskolas 

augstāko apbalvoju-
mu – Goda rakstu un 
skolas suvenīrkrūzīti. 
Šie skolēni ir: 4. klasē 
– Lauris Cimermanis, 
Sandis Kārkliņš, Ai-
gars Zauls; 5. klasē –  
Ketrīna Dementjeva, 
Anete Čertogonova, 
Vineta Briede; 6. klasē 
– Justīne Dižpētere, 
Anna Landorfa, Anna Volksone; 
7. klasē – Samanta Peipiņa, Elīza 
Krista Rozenbaha, Agneta Vein-
berga, Margarita Zaula; 8. klasē 
– Eduards Vaškinels; 9. klasē – Lin-

Bērnunamam – 20
Jelgavas novada Sociālās aprū-

pes un rehabilitācijas centra Ele-
jas filiāle jeb Elejas bērnunams 
atzīmējis 20 gadu jubileju kopš 
iestādes izveides. 

Iestāde dibināta 1992. gadā, kad 
Jelgavas rajona Tautas deputātu 
padome lēma par bērnu aizsardzī-
bas centra izveidi, paredzot, ka tajā 
būs 20 vietas. Atklāšanas brīdī tajā 

mitinājās seši audzēkņi.
Līdz 2008. gadam iestādi vadīja 

Gaļina Galviņa, bet pēc tam un 
līdz pat šim brīdim iestādes va-
dītāja ir Nellija Veinberga. Tieši 
pēdējos gados notikusi plaša cen-
tra pārveide, pievienojot jaunas 
funkcijas un paplašinot tā darbību. 
Kopš vienota Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra izveides 
2011. gadā Elejas bērnunams 

ir pārtapis par šī centra filiāli ar 
trim nodaļām – Bērnu nodaļu, 
Jauniešu māju, Pilngadīgo perso-
nu nodaļu. Šobrīd centrā uzturas 
24 pilngadīgas personas (seniori), 
10 jaunieši, kā arī 60 bērni. Jāpie-
bilst, ka pavisam nesen (pagājušā 
gada 23. oktobrī) Elejas filiālē 
izveidots un Labklājības ministrijā 
reģistrēts Krīzes centrs ģimenēm 
ar bērniem.

Kalnciema vidusskolā notiku-
šas divas nodarbības – atsper-
vāģu un skaļruņu meistarošana 
–, kas rosina skolēnu interesi 
par tehnisko jaunradi.

Tās notika projekta «Tehniskā 
jaunrade skolās» gaitā. Projekta 
laikā ar radošajām darbnīcām 
RTU studenti un «Grindeks» 
pārstāvji viesojas četrās Lat-

Rosina interesi par tehnisko jaunradi

Īstenoti seši projekti
Biedrībai «Mēs – Valgundei» 

pēdējos divos gados piešķirti lī-
dzekļi sešu projektu īstenošanai, 
informē Iveta Caune, Kalnciema 
vidusskolas skolotāja un biedrības 
valdes locekle.

2012. gadā noslēdzies projekts 
(LEADER) «Dabas un kultūrvēstu-
res resursu sakopšana aktīvai atpūtai 
Valgundes pagastā» (9972,29 lati) 
ar mērķi sekmēt vides sakopšanas, 
aktīvās atpūtas un pieejamības ak-
tivitāšu dažādošanu Valgundes pa-
gasta iedzīvotājiem. Tika iegādāti 10 
velosipēdi (tie būs pieejami ikvienam 

interesentam), teltis, datortehnika 
un vizuālās prezentēšanas tehnika, 
darba rīki, veikta Vides mājas vien-
kāršotā renovācija (nomainīts jumts, 
veikts telpu remonts).

Vēl apstiprināts projekts «Iepazīs-
ties – dižkoks!» (296,60 lati). Līdzekļi 
piešķirti materiālu un soliņu iegādei, 
fotoizstādes izveidošanai, akcijas 
«Palīdzēsim dižkokam!» organizē-
šanai, bukleta izdošanai.

Latvijas Kopienu iniciatīvu fonds 
atbalstīja biedrību, piešķirot 1800 
latus, lai īstenotu projektu «Stipras 
ģimenes Valgundes nākotnei». Tā 
mērķis – veicināt skolas un ģimeņu 

sekmīgu sadarbību, iekārtojot telpu 
praktiskām nodarbībām un organi-
zējot ģimeņu sporta spēles un tema-
tiskās darbnīcas. Tiek veikts vienas 
telpas remonts, iegādātas mēbeles, 
sporta inventārs.

Apstiprināts projekts (LEADER) 
«Orientēšanās sporta attīstība Val-
gundes pagastā» (2905,50 lati). 
Projekta mērķis ir atjaunot un 
popularizēt orientēšanās sportu kā 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu visām 
vecuma grupām Valgundes pagastā. 
Līdzekļi piešķirti elektroniskās atzī-
mēšanas un laika uzskaites sistēmas 
un telts iegādei.

Divas labdarības akcijas
Jau ceturto gadu pēc kārtas Vilces 

tautas namā noticis ģimeņu pasā-
kums «No sirds uz sirdi».

Organizatore skolotāja Guna 
Čodare stāsta, ka šogad bija ieradies 
ļoti kupls dalībnieku skaits. «Gribas 
cerēt – tas liecina par to, ka šādi 
pasākumi mums ir nepieciešami,» tā 
viņa. Pasākums būtisks ar to, ka tajā 
notika divas labdarības akcijas: tika 
sarūpētas dāvanas Vilces pagasta 
vientuļajiem sirmgalvjiem un kopā 
ar «Swedbank» Jelgavas filiāli «Her-
cogs» tika ziedota nauda labdarības 
projektam «Eņģeļi pār Latviju».

«Kopā rotājām Lielo Sirds koku, 
kurā katra ģimene iekāra mājās 
ar mīlestību gatavotu sirsniņu ar 
vēlējumu citām ģimenēm. Tāpat 
kā citus gadus mums bija arī viesi 
– Zemgales dzejnieces Rasma Urtā-

Sniegs jātīra pašiem
Pagasta pārvalde atgādina, ka 

par sniega tīrīšanu daudzdzīvokļu 
māju piegulošajā teritorijā atbildīgi 
dzīvokļu īpašnieki. «Daudzi gaida, 

ka atnāks Baltais Lācis no «Sūnu cie-
ma», bet tas jādara vai nu par mājas 
apsaimniekošanas līdzekļiem, vai ie-
dzīvotājiem pašiem. Aicinu cilvēkus 

attīrīt no sniega katram savu durvju 
priekšu un pa visiem kopā – dažus 
metrus koplietošanas celiņu,» tā 
pārvaldes vadītāja Anda Duge. 

attīsta kokapstrādi
Realizējot LAD atbalstītu 

projektu «Brīvā laika aktivitāšu 
dažādošana Līvbērzes pagas-
tā», Līvbērzes vidusskolas zēnu 
mājturības klase tiek aprīkota 
ar jaunām kokapstrādes ie-
rīcēm.

Klase aprīkota ar dažādiem 
instrumentiem – elektrisko 
ripzāģi, biezumēveli, galda un 
rokas urbjmašīnām. «Instru-

mentu darbības nodrošināšanai 
sakārtojām elektroinstalāciju un 
apgaismojumu. Nākamā gada 
budžetā paredzam arī ēkas sil-
tumnoturības paaugstināšanu,» 
norāda pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne, piebilstot, ka koksnes 
virsmas rotāšanai skolēni varēs 
izmantot iededzināšanas ierīces 
– pirogrāfus. Lai uzturētu tīru 
darba vidi un samazinātu putek-
ļu daudzumu gaisā, iegādāts arī 

jaudīgs putekļsūcējs.
«Līvbērzē darbojas vairāki 

kokapstrādes uzņēmumi, no 
kuriem lielākais ir SIA «Jel-
gawood», tāpēc esam ieintere-
sēti, lai jauniešiem būtu iespēja 
pulciņa nodarbībās apgūt pras-
mi strādāt ar koku, veidojot 
gan skolai nepieciešamās koka 
rotaļlietas, gan mājsaimniecībā 
izmantojamus priekšmetus,» tā 
R.Medne.

Primārie ir skolēnu un strādnieku pārvadājumi
«Pārsvarā pagasta ceļi ir C 

un D klases, bet kopējais darba 
apjoms ir ļoti nopietns, tādēļ 
iezīmēti ceļi, kuru uzturēšana 
ir pati svarīgākā – ceļi, kuri 
nodrošina autobusa satiksmi pa 
maršrutu skolēnu un strādnie-
ku pārvadājumiem, un pēc tam 
tikai mazākas nozīmes ceļi,» 
kārtību, kā ziemā tiek tīrīti ceļi, 
skaidro pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne. 

«Pagasta ceļu kopgarums ir 
vairāk nekā 100 kilometri, bet 

vēlamies arī, lai attīrīti būtu 
laukumi pie skolām, medpunkta, 
dienas centriem, pārvaldes ēkas, 
veikaliem. Līdz ar to autoceļu 
attīrīšanu no sniega mūsu uz-
ņēmējs Aivars Skangals nereti 
ir spiests uzsākt jau pulksten 
trijos četros naktī, un ārkārtas 
apstākļos darbs jāturpina teju 
nepārtraukti. Ir situācijas, kad 
iztīrītais ceļš pēc brīža jau aiz-
pūsts, un atliek braukt autobu-
sam pa priekšu, lai skolēni tiktu 
uz skolu un no skolas. Protams, 
ikviens mēs gribam, lai arī mums 

interesējošais ceļš ir izbraucams 
pēc iespējas ātrāk, ko arī iespēju 
robežās cenšamies izdarīt. Ne-
reti tīrām ne tikai pašvaldības 
valdījumā esošos ceļus, bet 
cenšamies palīdzēt arī vecam 
cilvēkam, kurš netiek ārā no sava 
īpašuma, vai līdzīgos gadījumos. 
Nevienu sniegā ieputinātu nevē-
lamies atstāt, tāpēc aicinu iedzī-
votājus būt saprotošākiem,» tā 
R.Medne.

Līvbērzes pagastā ceļus tīra 
zemnieku saimniecība «Avotiņi 
AS», kas uzvarēja iepirkumā. 

Svete- Pagastā strādā jaunatnes  
lietu koordinators

Svētes pagasta pārvaldes va-
dītājs Edgars Grīnofs informē, 
ka pagastā darbu sācis jaunat-
nes lietu koordinators Jānis 
Zariņš.

J.Zariņš stāsta, ka jau gada 
nogalē Svētē notikuši vairāki 
pasākumi, kuru rīkošanā viņš ie-
saistījies. 18. novembrī par godu 
Latvijas 94. proklamēšanas gada-
dienai notika pasākums «Latvija 
ugunszīmēs 2012 Svētē», kurā 
ikviens Svētes iedzīvotājs varēja 
pulcēties pie Svētes skolas un 
pretī piemineklim iedegt svecītes, 
veidojot latvju rakstu zīmes. Visu 
decembri noritēja labdarības 
akcija «Ziemassvētku brīnums», 
kuras gaitā ikvienam iedzīvotā-
jam Svētē un Jelgavas novadā 
bija iespēja ziedot mantiņas, 
drēbes, arī pārtiku, lai palīdzētu 
ģimenēm sagaidīt savu Ziemas-
svētku brīnumu. Vēl decembrī 
Bauskas novada Īslīces pagasta 
viesu namā «Bērzkalni» notika 
apmācības «Kopā!», kas tika 

da Dita Ābola; 10. klasē – Baiba 
Beļkus, Līga Imperoviča; 11. klasē 
– Zaiga Landorfa, Ludmila Ma-
čukāne, Kaspars Šimkus un Laura 
Zevaliča.

vijas vispārizglītojošās skolās 
– Zaķumuižas pamatskolā, Pils-
rundāles vidusskolā, Kalnciema 

vidusskolā un E.Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā. 
Nodarbību mērķis ir ro-
sināt jauniešos interesi 
par tehnisko jaunradi, in-
ženierzinātnēm un dabas 
zinātnēm, kā arī attīstīt 
teorētiskās zināšanas un 

praktiskās iemaņas robotikas, 
mehānikas, elektronikas un 
ķīmijas jomā. 

ne un Anita Ķēķe, kā arī Vaickovsku 
ģimene no Rīgas (Vilces pagasta 
jauktā kora diriģenti). Tāpat savus 
priekšnesumus bija sagatavojušas 
arī citas ģimenes – liels paldies 
Duges ģimenei (video sveiciens), 
Bergu ģimenei, Kanišausku ģime-
nei, Čodaru ģimenei, Klastausku 
ģimenei, Rudes ģimenei,» stāsta 
G.Čodare. Par godu šim pasāku-
mam tapa arī pilnīgi jauns ansamblis 
– sanāca kopā pirmsskolas grupu 

bērnu mammas un nolēma, ka var 
uzdziedāt. Organizatore paldies 
saka arī skolotājām D.Jakuškai, 
I.Kirfai, R.Zemežai, I.Klausai par 
interesantajām aktivitātēm. Paldies 
arī A.Berga mammai Ingai par 
skaistajām dekorācijām.

«Vakars pagāja ātri, it kā nemanot 
– dziedot, dejojot, ejot rotaļās. Sirs-
nīgs paldies visiem, kas atrada laiku 
un vēlmi būt tur. Un ceru uz tikšanos 
arī nākamgad,» tā organizatore.

rīkotas Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras īstenotās 
Latvijas un Šveices sadarbības 
programmas «Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos vai 
mazattīstītos reģionos» gaitā. 
«Zemgales jaunatnes darbinie-
kiem un jauniešiem bija iespēja 
apgūt un attīstīt jaunatnes dar-
binieku un jauniešu sadarbības 
un komunikācijas prasmes, lai 
iesaistītu mazāk aktīvus jau-
niešus organizāciju un iestāžu 
aktivitātēs. Apmācībās kopā 

piedalījās 16 dalībnieki no visas 
Zemgales. No Svētes apmācībās 
piedalījos es un Svētes pamatsko-
las Skolēnu pašpārvaldes vadītājs 
Normunds Vilce. Apmācību 
mērķis bija likt jaunatnes dar-
biniekiem ar jauniešiem labāk 
izprast komunikāciju lomu un 
pamatprincipus kopīgā darbā, 
analizēt komunikācijas kanālus 
un līdzekļus plašākai jauniešu 
auditorijas sasniegšanai, attīstīt 
veiksmīgas sadarbības un mazāk 
aktīvu jauniešu iesaistīšanas 
stratēģiju, kā komunicēt, izteikt 
viedokli,» stāsta J.Zariņš.

Jāpiebilst, ka sadarbībā ar 
jaunatnes lietu koordinatoru arī 
Svētes skolā noticis anekdošu 
konkurss un diskotēka, kā arī 
Ziemas dienas, kurās skolēni pa 
skolu staigāja rūķu cepurēs un 
mājas čībiņās. 

2013. gadā iecerēti vairāki pa-
sākumi «Agapes» centrā – dzejas 
pasākumi ar Jelgavas novada 
dzejnieku piedalīšanos un «Flor-
bola kauss 2013».

«Zemnieka cienastā» darbojas kalniņš
SIA «Viesu līči» jeb kafejnīcas 

«Zemnieka cienasts» teritorijā 
ierīkota jauna ziemas atrakcija 
– šļūkšana no kalniņa ar kameru. 
Uzņēmuma īpašnieks Modris 
Jansons stāsta, ka ideja radusies 
tāpēc, ka viesmīlības uzņēmums ir 
orientēts uz ģimenēm ar bērniem, 
bet līdz šim ziemas piedāvājuma 
nebija. Teritorijā uzbērts 7 – 8 
metrus augsts kalniņš, no kura, 

lai nesabojātu segumu, šļūkt var 
tikai ar kamerām – tās turpat tiek 
iznomātas, un maksa ir lats par 
stundu. «Ir pārbaudīts, ka vienā 
kamerā var sakāpt pat trīs cilvēki,» 
piebilst M.Jansons. Pakalpojums 
pieejams piektdienās no pulk-
sten 16 līdz 19 un sestdienās un 
svētdienās no pulksten 10 līdz 
19. Iepriekš vēlams pieteikties pa 
tālruni 29204514.

Jaunos uzņēmējus aicina uz diskusiju  
5. februārī no pulksten 10 

Jaunsvirlaukas pagastā, Izglītības, 
kultūras un sporta centra «Lī-
dumi» telpās, norisināsies apaļā 
galda diskusija «Jauno uzņēmēju 
uzņēmējdarbības attīstības iespējas 
Jelgavas novadā».

Piedalīties aicināti jaunie uzņēmē-
ji, kas nesen uzsākuši uzņēmējdarbī-

bu, jaunieši, kuri vēlas uzsākt uzņē-
mējdarbību, kā arī citi interesenti. 
Diskusijā piedalīsies arī pārstāvji 
no Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra, Hipotēku bankas 
un biznesa inkubatora. Pieteikties 
var pa e-pastu: lelde.santare@jel-
gavasnovads.lv vai tālruni 26305496. 
Diskusijas dienas kārtība pieejama 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv. 

Diskusi-
jas tiks or-
ganizētas 
Latvijas–
Lietuvas 
pārrobe-
žu sadarbības programmas 2007. 
– 2013. gadam projekta «Konku-
rētspējīga uzņēmējdarbība caur 
sadarbību» gaitā.

Novērtē jaunatnes darbinieces darbu
Izglītības un zinātnes ministrijas balvai «Darbs ar jaunatni 2012» nominācijā «Uzle-

cošais jaunatnes darbinieks» tika nominēta Jaunsvirlaukas pagasta Bērnu un jauniešu 
centra jaunatnes darbiniece Marta Drupa. Lai gan balvu Marta nesaņēma, pagasts un 
novads ar viņu un viņas darbu lepojas!



72013. gada janvārispagastu mozaīka

Zalenieki,

Gluda-

Vircava
 

Kalnciems

Platone

Sesava

Lai ieekonomētu līdzekļus, 
pagasta pārvalde pašvaldības 
ēkās uzstāda siltummezglus. 
«Tas ir veids, kā ieekonomēt,» 
uzsver pārvaldes vadītāja Ga-
ļina Koroļova.

2011. gadā siltummezgls tika 
ierīkots Jelgavas novada Soci-
ālās aprūpes un rehabilitācijas 
centra (SARC) Kalnciema fi-
liāles ēkā. «Redzot, kā apkures 
sezonas laikā siltumenerģijas 
izmaksas palielinās citās paš-
valdības iestādēs un salīdzinot 
to ar siltuma izmaksām SARC, 
secinājām, ka ir jūtama eko-
nomija,» lēmumu arī citās 
iestādēs ierīkot siltummezglus 
pamato pārvaldes vadītāja. Sil-
tummezgls ļauj regulēt siltumu. 
Tas sastāv no siltumenerģijas 
skaitītāja un papildu mehā-

nisma, ar ko regulē siltumu. 
Siltumu var regulēt atkarībā no 
fiksētās ārējās gaisa tempera-
tūras, automātiski paaugstinot 
vai pazeminot temperatūru 
radiatoros, vai, ņemot vērā 
nakts vai dienas temperatūru, 
uz noteiktu laiku pazemināt 
temperatūru tikai par dažiem 
grādiem. «Atrodoties vienā 
telpā, vienam var būt auksti, 
otram – silti, bet kādam – kar-
sti, un tad tiek vērti vaļā logi, 
nedomājot, ka maksājam par 
siltumu un tas nav nemaz tik 
lēti,» tā G.Koroļova.

Lai sistēma darbotos eko-
nomiski un telpās būtu kom-
fortabls mikroklimats, 2012. 
gadā siltummezgls uzstādīts 
Kalnciema pirmsskolas izglītī-
bas iestādē «Mārīte» un Kaln-
ciema kultūras namā. «Prie-

cājamies par kultūras nama 
pieslēgšanu pie kopējās gāzes 
apkures sistēmas. Siltumtrases 
pagarinājuma darbi tika veikti 
laikus, paspējām arī uzstādīt 
siltummezglu. Agrāk šeit  bija 
malkas apkure. Vajadzēja veikt 
remontu katlu telpā, mainīt 
veco kurināmā katlu, problē-
mas bija arī ar malku – to nebija 
kur glābāt, bieži tā netika laikus 
sagatavota, bija mitra. Grū-
tības bija arī ar kurinātājiem 
– vajadzēja četrus, bet, tā kā 
tas bija sezonas darbs, tie bieži 
mainījās un katru vajadzēja ne 
tikai no jauna apmācīt, bet arī 
pieskatīt, jo bija jāievēro maiņu 
darba grafiks,» stāsta pārvaldes 
vadītāja. 

Šogad siltummezglu plānots 
uzstādīt arī Kalnciema pagasta 
vidusskolas un pārvaldes ēkās.

Pašvaldības 
iestādēs ierīko  
siltummezglus

seniori izvēlas nenovecot
2012. gads bija pasludināts par 

Eiropas gadu aktīvai novecošanai 
un paaudžu solidaritātei. Bet Vir-
cavas seniori saka: «Mēs labāk 
izvēlamies aktīvi nenovecot!»

Pārvaldes vadītāja Rita Borščev-
ska norāda, ka liela daļa pagasta 
senioru izvēlas pēc iespējas ilgāk tur-
pināt aktivitātes un iesaistās Eiropas 
senioru deju kolektīvā «Vakarvējš», 
pensionāru klubiņā «Atvasara».

Deju kolektīvā iesaistās dāmas 
vecumā no 50 līdz pat 80 un vairāk 
gadiem. Kā aktīvākās minamas 
Silvija Bakāne, Jeļena Granta, Veo-
rika Kostinjana, Astrīda Lapiņa, 
Lonija Bļinova, Elga Pelne, Ināra 
Andreļevska, Ginta Veidliņa, Gunta 
Prule, Veronika Kudiņa.

Mūžizglītības speciālists organi-
zēja velosipēda braukšanas tiesību 
ieguves kursus, notika arī projekta 
«Pieslēdzies, Latvija!» trīs dienu 
bezmaksas datorapmācību kursi, 
kuros aktīvi piedalījās un gandarīju-
mu guva pagasta seniori. Savukārt 
seniori paši izveidojuši grupu, kas 
nodarbojas ar nūjošanu.

Jauna kultūras nama vadītāja
Darbu sākusi Nākotnes kul-

tūras nama vadītāja Vija Sako-
viča, informē pagasta pārvalde. 

Jaunā vadītāja labprāt uzklausīs 
pagasta iedzīvotāju idejas, inte-
reses un viedokļus, lai kopīgiem 

spēkiem veidotu pagasta dzīvi 
interesantu un aizraujošu. Vijas 
tālruņa numurs – 27873309. 

Jaunieši piedalās radošajās darbnīcās
Aizvadītas pirmās projekta 

«Jaunieši Nākotnē darbojas ra-
doši» radošās nodarbības – stikla 
apgleznošanas darbnīca, informē 
Glūdas pagasta jauniešu lietu 
koordinatore Valentīna Iņķe.

«Stikla apgleznošanas nodar-
bības apmeklēja ne tikai jaunieši, 
bet arī citu paaudžu pārstāvji, par 
ko ir liels prieks, jo tā ir sava veida 
paaudžu sadarbība. Nodarbības 
vadīja vizuālās mākslas skolotājas 
Dace un Ilvija. Viena nodarbība 
notika kopā ar Jelgavas novada 

Brīvības cīnītāju piemineklim atjaunota plāksne
Brīvības cīnītāju piemineklim, 

kas atrodas Glūdas pagastā pie 
Tušķu dzelzceļa pārbrauktuves, 
atjaunota plāksne – iepriekšējā, 
vēsturiskā kapara plāksne, tika 
nozagta 2010. gadā. Tā par 
ziedojumiem tika atjaunota, 

bet oktobrī atkārtoti pazuda. 
Plāksnes atjaunošana notika 
sadarbībā ar mākslinieku Māri 
Grīnbergu, un novada paš-
valdībai tas izmaksāja 279,29 
latus. Atjaunotā plāksne nav 
no metāla.

Ūziņu bibliotēkas 40 gadus 
veidoto novadpētniecības ma-
teriālu krājumu papildinājis 
vērtīgs jelgavnieces Ligitas 
Laures ģimenes dāvinājums 
– farmācijas profesora Eduarda 
Svirlovska ģimenei piederējušās 
fotogrāfijas un dokumenti.

E.Svirlovskis dzimis 1874. gada 
10. novembrī Ūziņos, Dimzēnu 
mājās. Viņš bija pazīstams ne 
tikai Latvijā, bet arī ārzemēs 
un ir sarakstījis vairākas mācību 
grāmatas, publicējis ap 60 zināt-
nisku darbu. Apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni. E.Svirlovska 
mājas «Dimzēni» ir vietējās 
nozīmes arhitektūras pieminek-
lis, un viņa atdusas vieta Ūziņu 
Priežu kapos ir vietējās nozīmes 
vēstures piemineklis.

Jāpiebilst, ka bibliotēkā jau gla-
bājās daudzi vērtīgi E.Svirlovska 
dokumenti – zinātniskie darbi, 
fotogrāfijas, skolas liecības, 
personīgās lietas. Arī vecākais 
oriģinālais dokuments bibliotē-

Saņem vērtīgus  
materiālus par novadnieku

«Gribētu pateikt lielu, lielu 
paldies visiem, kas mums palīdzēja 
nelaimē,» saka Bērvircavas iedzī-
votāja Vija Polika. Viņas ģimene 
piedzīvoja ugunsgrēku, un līdzcil-
vēki palīdzēja pēc tā atgūties.

«15. novembrī mūsu saimniecī-
bas ēkā izcēlās ugunsgrēks. Izdega 
jumts. Par laimi, tālāk uguns neaiz-
gāja,» notikušo atceras Zvaigžņu 
ielas 30 iedzīvotāja. Tagad uguns-

grēka sekas novērstas, un viņa vēlas 
pateikties visiem, kas palīdzēja. 
«Vispirms jau paldies kaimiņiem – 
Ārijai un Volodjam Kazakevičiem, 
kuri mums palienēja materiālus, lai 
varam visu saremontēt. Paldies arī 
Silavu ģimenei un Uldim Caunem. 
Tāpat paldies ugunsdzēsējiem, kuri 
operatīvi ieradās, un mūsu pašvaldī-
bas policistam V.Abramenko – tieši 
viņš pirmais pamanīja nelaimi un 
izsauca glābējus,» tā V.Polika.

Iepriecina ar dzeju
Ziemassvētki ir laiks, kad paš-

darbnieki ar koncertiem viesojas 
pie saviem novadniekiem pansio-
nātos Ozolniekos un Elejā. Sesavas 
pamatskolas 8. klases audzēkņi 
darbojas skatuves runas pulciņā 
un bija pagodināti, kad pagasta 
bibliotekāre bijusī skolotāja Dzidra 
Šulce piedāvāja iespēju dzeju runāt 
veciem cilvēkiem. Dzejas daiļrunas 
koncertā bērni skandēja Sesavas 
dzejnieku darbus. Abas daļas 
kopā sadziedāja skolnieces Līvas 
mamma ar savu dzeju, kurai pati 
komponējusi mūziku. Visgrūtāk 
uzstāties bija Ozolniekos, jo Līgas 

skaitīto dzejoli par dzimtās puses 
aku, stāvot pie ratiņkrēsla, klausījās 
dzejoļa autore Ārija Grandovska.

Pēc koncerta pansionāta iemīt-
nieki tika pie pagasta sarūpētajām 
saldumu paciņām, fotografējās 
ar skolēniem, aprunājās. Paldies 
pansionātu vadītājām A.Kroģerei 
un N.Veinbergai, kuras veco ļaužu 
mūža nogali palīdz darīt vieglāku.

Skatuves runas pulciņa vadītāja 
skolotāja Gunta Bērziņa uzskata, 
ka tā bija vislabākā klases audzi-
nāšanas stunda, kādu vien viņa 
atceras. Bērni kļuva bagāti nevis 
ņemot, bet dodot prieku citiem. 

Paldies par palīdzību

Lielplatone Rakstniece māca izzināt sevi
Arī šajā gadā Lielplatones bib-

liotēkā turpināsies nodarbību 
cikls «Sevis izzināšana», ko vadīs 
rakstniece Kristīne Muciniece.

Bibliotēkas vadītāja Māra Pu-
riņa stāsta, ka pirmajā nodarbībā 
klātesošie uzzināja interesantus no-
vērojumus un faktus par eņģeļiem 
mūsu dzīvē. «Kristīne ir ļoti gaišs 

cilvēks, kurš labprāt savu dzīves pie-
redzi un gaismu sniedz jebkuram, 
kurš to vēlas saņemt. Domāju, ka 
ikviens pēc šīs nodarbības aizdo-
mājās, kāpēc esam šai pasaulē un 
kā dzīvot, lai savu sūtību uz zemes 
izpildītu godam,» tā M.Puriņa. 
Informācija par nodarbībām tiks 
publicēta novada mājas lapā Liel-
platones bibliotēkas sadaļā.

«audzis» izaudzis līdz gadam
Jauniešu deju kolektīvs «Au-

dzis» nosvinējis gada jubileju, bet 
nosaukumam «Audzis» aprit 20 
gadi, tāpēc īpašie pasākuma viesi 
bija senā TDK «Audzis» dejotāji, 
kuri savu vārdu un karogu svinīgi 
nodeva jauniešiem.

Jaunieši savu pirmo gadu aiz-
vadījuši godam, kolektīva dalīb-
niekiem top jauni tērpi, kuri būs 
Lielplatones pagasta tautas tērpi, 
un lielākais mērķis šobrīd ir dalība 
Dziesmu un deju svētkos.

Jubileju svinēja un ar savu deju 
priecēja jubilāri JDK «Audzis», 
Lielplatones VPDK «Mārtiņš», 

kā arī ciemiņi un draugi no LLU 
TDK «Skalbe» un Elejas JDK 
«Tracis». Katrs kolektīvs kuplināja 
sarīkojumu, izdejojot savas mīļākās 
un sparīgākās dejas, bet koncerta 
noslēgumā visi kolektīvi vienojās 
kopīgā dejā «Puķīte pa dambi».

Paldies pasākuma atbalstītājiem 
un sponsoriem: pagasta pārvaldei 
un tās vadītājai Līgai Rozenbahai, 
Lielplatones tautas nama vadītājai 
Ilzei Beidei, a/s «Lielplatone» un 
z/s «Vētras». Savukārt pārvaldes 
vadītāja paldies saka «Audža» 
dejotājai Montai Bērziņai, kura 
rīkoja jubilejas pasākumu – viņai 
tas bija diplomdarbs. 

Vasarās pārvalde pensionāriem 
organizē ekskursijas, uz Ziemas-
svētkiem – pasākumu pie galdiņiem. 
Pensionāri prot arī uzturēt draudzī-
bu – jau 16 gadus rīko sadraudzības 
vakarus ar Kalnciema senioriem.

R.Borščevska uzsver, ka bez 
vecākās paaudzes nenotiek neviens 
pasākums pagastā. Seniori cits citu 
atbalsta arī dzīves grūtajos brīžos. 
Aktīvi pagasta dzīvē iesaistās Vilis un 
Emīlija Balami, Aija Grika, Elmārs 
Egle, Dainuvīte un Jānis Redbergi, 
Jānis Dombrovskis un citi.

Jāpiebilst arī, ka šogad novada 
Pateicības rakstu saņēma Veronika 

Kudiņa par līdzdarbību senioru 
iesaistīšanā dažādās aktivitātēs. «Vir-
cavā Veriņa ienākusi no Krāslavas 
puses 1952. gadā. Darba gadus viņa 
pavadījusi kolhozā, strādājot par 
kasieri, grāmatvedi un ilgus gadus 
vadot arodbiedrību. Likvidējoties 
kolhoziem, viņa aizgāja pensijā, bet 
turpināja aktīvi piedalīties pagasta 
dzīvē, iesaistot vecāko paaudzi da-
žādās aktivitātēs, par ko viņa 2006. 
gadā ir saņēmusi pagasta Atzinības 
rakstu. Joprojām esam pateicīgi 
Veriņai par viņas optimistisko skatī-
jumu, spēku, ar kuru viņa darbojas,» 
tā pārvaldes vadītāja.

kā (mājas pirkšanas akts), kurš 
datēts ar 1849. gadu, nācis no 
profesora ģimenes arhīva.

«Novadpētniecības materiāli 
ir bibliotēkas dāvana nākama-
jām paaudzēm. Mums ir iespēja 
veidot vēsturi kopā, tādēļ Ūziņu 
bibliotēka joprojām aicina at-
saukties iedzīvotājus, kuru rīcībā 
ir dokumenti un fotogrāfijas 
par Ūziņu vēsturi,» tā Ūziņu 
bibliotēkas vadītāja Gunita 
Kulmane.

Mākslas skolas audzēkņiem. Tas 
bija ļoti interesanti, jo pieaugušie 
prasīja padomus mazajiem, kā 
labāk apgleznot savu stikla trauku,» 
viņa stāsta.

Projektu finansē biedrība «Jel-

gavas lauku partnerība «Lielupe»». 
Finansējums – 300 lati. Projektā 
plānotas astoņas radošās nodarbī-
bas: trīs stikla apgleznošanas, trīs 
rotu darināšanas, divas – darbs ar 
mālu. «Mums priekšā vēl ir rotu da-
rināšana un darbs ar polimērmālu. 
Šīs nodarbības vadīs Šķibes pamat-
skolas vizuālās mākslas skolotāja 
Signe. Ar nepacietību gaidām 
jaunus dalībniekus. Vienīgais, kas 
jāņem līdzi uz nodarbībām, ir labs 
garastāvoklis, jo visi nepieciešamie 
materiāli sagādāti,» tā V.Iņķe, solot 
par nodarbībām informēt afišās.

«Pateicoties sadarbībai ar 
LLU MPS «Pēterlauki», pašval-
dības atbalstam un iedzīvotāju 
entuziasmam, ir cerība sakopt 
vēl vienu vietu mūsu novadā,» 
norāda pagasta pārvaldes vadī-
tājs Vladislavs Pogožeļskis.

Platones pagasta teritorijā 
veiksmīgi strādā LLU mācību un 
pētījumu saimniecība «Pēterlau-
ki», kur nodarbojas ar izmēģinā-
jumiem augkopībā, kas veicina 
ražošanas attīstību. Sakarā ar 
to, ka Zemgalē veiksmīgi attīstās 
lauksaimniecība, tirgū arvien 
vairāk parādās lauksaimniecī-
bas kultūraugu šķirnes, jauni 
minerālmēsli, augu aizsardzības 
līdzekļi un tamlīdzīgi. Lai no 
piedāvātā klāsta zemniekiem 
rekomendētu pašu labāko, vajag 
ļoti precīzi pēc speciālas metodi-
kas veikt izmēģinājumus, kurus 
pasūta Zemkopības ministrija un 
citas ar lauksaimniecību saistītas 
iestādes. Kā stāsta V.Pogožeļskis, 
noteikumi paredz, ka uz tiem lau-
kiem, kur ir veikti izmēģinājumi, 
atkārtoti ar izmēģinājumiem var 

sakops pēterlaukus

atgriezties tikai pēc trim gadiem. 
Līdz ar to mācību saimniecībai 
sāka pietrūkt zemes. LLU, sa-
darbojoties ar Jelgavas novada 
pašvaldību un Platones pagasta 
pārvaldi, šo problēmu izdevās 
atrisināt.

Platones pagasta pārvalde 
iznomāja visu brīvo zemi Pē-
terlauku tuvumā. Diemžēl ie-
kļautajās nomas zemēs ir arī 

tādi zemesgabali, uz kuriem ir 
sabūvētas nesaskaņotas būves, 
piemēram, šķūnīši, nojumes. Lai 
noskaidrotu, kam tās pieder, kā-
dām vajadzībām tiek izmantotas 
un vai vispār tiek izmantotas, tika 
sasaukta iedzīvotāju sapulce. Tajā 
tika nolemts kopīgiem spēkiem 
savest kārtībā šos zemesgabalus 
– izcirst krūmus, nojaukt nevaja-
dzīgās būves, iztīrīti grāvjus.



82013. gada janvāris notIkumI

«Jelgavas novada ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 15.01.2013.

Pasākumi

sports

Lielplatones tautas namā 
26. janvārī pulksten 22 – grupa «Liepavots» aicina uz balli «Sniegotais sapnis». 

Ieeja – Ls 2. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 26827971 (Ilze).
16. februārī pulksten 22 – Mīlestības dienas balle kopā ar grupu «Eksperi-

ments». Ieeja – Ls 2. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 26827971 (Ilze).
Valgundes «avotos»

20. janvārī pulksten 14 – Zaļenieku amatierteātra izrāde K.Blūza «Sievietes, 
sievietes», režisore Lūcija Ņefedova. Ieeja – Ls 1.

30. janvārī pulksten 15.15 – Sveču dienu gaidot: sveču liešanas darbnīca. 
Ieeja – bez maksas.
sesavā

19. janvārī pulksten 18 – līnijdeju kolektīvs «Tip-Top» aicina uz Jaungada 
karnevālu. Ar atraktīviem priekšnesumiem piedalīsies pagasta pašdarbnieki un 
vieskolektīvi. Ieeja – par ziedojumiem (Sesavas tautas namā).

15. februārī pulksten 21 – mīlestības balle ar grupu «Brekšu Pekši». Ieeja –  
Ls 2 (Bērvircavas tautas namā).

23. februārī pulksten 21 – Baltās ziemas balle kopā ar šlāgermūzikas duetu 
«Inga un Normunds». Ieeja – Ls 2,50 (Sesavas tautas namā).
platonē 

19. janvārī pulksten 18 – Zemgales novada senioru klubu sadraudzības sarīko-
jums. Piedalīšanās pasākumā – ar ielūgumiem (Lielvircavas kultūras namā).

30. janvārī pulksten 16 – Bērnu žūrijas ekspertu apbalvošana (Lielvircavas 
bibliotēkā).
kalnciema kultūras namā 

Ceturtdienās pulksten 18 – Sirdslietu darbnīca kopā pulcē uz izdomu un 
rokdarbiem tendētās dāmas.

26. janvārī pulksten 21 – jauniešu tikšanās vakars. Informācija pa tālruni 
63069681. 

1. februārī pulksten 20 – Vilces amatierteātra tērpu parāde izrādē «Min-
hauzena precības». Ieeja – Ls 2; pamatskolas vecuma skatītājiem – Ls 0,50; 
mazajiem – bez maksas.  

16. februārī pulksten 13 – pensionāru kluba «Sarma» saiets. 
Elejas saieta namā

19. janvārī pulksten 13 – kino filma «Raganu mēnesis». Biļešu cena – Ls 1.
2. februārī pulksten 12 – sekojot Sveču dienas tradīcijām, tiks rīkots pasā-

kums «Kā svece deg...». Ikviens varēs izveidot savu sveci un uzzināt, kādus 
gaismas avotus cilvēki lietojuši agrāk, kā arī Sveču dienas paražas, dziesmas 
un rotaļas.
svētē

19. janvārī pulksten 14 – Svētes amatierteātris aicina uz pirmizrādi. 
A.Brigaderes luga komēdija «Čaukstenes». Režisore Lūcija Ņefedova. Ieeja 
– par ziedojumiem (pamatskolā).

26. janvārī pulksten 14 – Zaļenieku amatierteātra izrāde – dzīves komēdija 2 
cēlienos Klēra Būza «Sievietes, sievietes». Režisore Lūcija Ņefedova. Ieeja – par 
ziedojumiem (Jēkabnieku kultūras namā).

9. februārī pulksten 21 – balle Valentīndienas ieskaņās. Par muzikālo nofor-
mējumu rūpēsies grupa «Lauku muzikanti». Ieeja līdz pulksten 21 – Ls 2; vēlāk –  
Ls 3. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 27234198 (Jēkabnieku kultūras namā).
zaļenieku kultūras namā 

18. janvārī pulksten 19 – viesizrādes Zaļeniekos: tuvāku un tālāku amatier-
teātru izrādīšanās. Biļešu cena – Ls 1. 

19. janvārī pulksten 13 – Barikāžu atceres pasākums – koncerts. Ieeja – bez 
maksas. 

16. februārī pulksten 13 – Labo vārdu diena: tikšanās ar radošu personību 
un brīvā laika darinājumu izstādes atklāšana. Izstādei darbus var pieteikt un 
iesniegt kultūras namā. Tālrunis 27231143 (Inese). 
Jaunsvirlaukā

Līdz 20. janvārim – bērnu zīmējumu izstāde, veltīta barikāžu atceres dienai 
(«Jaunlīdumos»).

Līdz 15. februārim – «Lai vesels es un mana ģimene»: aprakstu, eseju, pasaku, 
dzejoļu un sacerējumu konkurss. Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»). 

Līdz 28. februārim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku izstāde 
«Brīnumainā pasaule». Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»). 

25. janvārī – pēcpusdiena «Ak, šīs kārumnieces!». Ieeja – bez maksas («Jaun-
līdumos»). 

26. janvārī no pulksten 18 līdz 22 – tematiskā diskotēka jauniešiem no 12 
līdz 17 gadu vecumam («Līdumos»). 

9. februārī pulksten 15 – «Ziemas prieki 2013»: jauniešu orientēšanās. Aici-
nām piedalīties visus Jelgavas novada jauniešus. Sīkāka informācija pa tālruni 
25999285 (Alīna). 

15. februārī pulksten 12 – sporta deju kluba «Lielupe» deju skate. Ieeja – bez 
maksas («Līdumos»). 

15. februārī – «Dvēseles skaistākie mirkļi»: dzejas un mūzikas vakars. Ieeja 
– bez maksas («Jaunlīdumos»).
Līvbērzē

19. janvārī pulksten 17 – Ozolnieku amatierteātra izrāde: D.Šīla «Medus 
garša». Režisore – Dace Vilne. Ieeja – Ls 1.

22. janvārī pulksten 16 – multfima bērniem «Niko piedzīvojumi Ziemassvēt-
kos». Ieeja – Ls 0,50.

22. janvārī pulksten 18 – režisora A.Graubas jaunā latviešu filma «Sapņu 
komanda 1935». Ieeja – Ls 1.

16. februārī pulksten 22 – Mīlētāju balle čūskas gadā kopā ar Sandi Kiopu 
no grupas «Titāniks». Vēderdejotāju šovs ar čūsku. Galdiņu rezervēšana līdz 14. 
februārim pa tālruni 26574144. Ieeja – Ls 2,50, balles vakarā – Ls 3.


































































Sporta pasākumi
Līvbērzē

16. janvārī pulksten 14 – Līvbērzes pagasta sacensības jauniešiem galda spēlēs 
(sporta hallē).

19. janvārī pulksten 12 – Līvbērzes pagasta sacensības galda spēlēs pieaugušajiem 
(sporta hallē).

22. janvārī pulksten 14 – Līvbērzes pagasta sacensības šautriņu mešanā jauniešiem 
(sporta hallē). 
platonē

29. janvārī pulksten 10 – Jelgavas un Ozolnieku novada 46. skolēnu sporta spēles 
tautas bumbā meitenēm (2001. dz.g. un jaunākas).









3. februārī nozīmīgu dzīves 
jubileju – 80 gadus – svinēs 
režisore, arī divu Jelgavas 
novada amatierteātru režiso-
re, Lūcija Ņefedova. par dar-
bu Jelgavas novadā režisore 
saka tā: «ziniet, man ir tāda 
nelaime: kā sāku kādā vietā 
strādāt, tā strādāju. zaļenie-
kos man arī palūdza vienu 
ludziņu iestudēt. atkārtojās 
tā mana vecā nelaime, un nu 
jau gandrīz deviņus gadus 
strādāju ar zaļenieku ama-
tierteātri.»

Režisore L.Ņefedova strādā ar Zaļenie-
ku amatierteātri un Svētes pagasta Teātra 
studiju. Zaļenieku amatierteātris dibināts 
1873. gadā un ir ar spēcīgām tradīcijām. 
Jaunākā režisores Lūcijas iestudētā 
luga ir Klēras Būzas izrāde «Sievietes, 
sievietes». «Izrādē darbojas vairāk nekā 
20 sieviešu, un tas mazajos Zaļeniekos ir 
liels furors. Bet es gribēju iesaistīt vairāk 
meiteņu. Viņas varēja smuki apģērbties 
un izgrozīties,» stāsta režisore. Jāatgādi-
na, ka šī izrāde saņēma godalgu Jelgavas 
un Tērvetes novadu amatierteātru skatē 
un tika izvirzīta uz Zemgales reģiona skati 
«Gada izrāde 2012».

negrib mācīties no galvas
Režisore stāsta, ka laukos strādāt ir 

grūtāk nekā pilsētā, jo cilvēku ir tik, cik ir, 
turklāt viņi jāieinteresē darboties teātrī. 
Vēl jāatrod piemērots repertuārs, kas arī 
nav no vieglajiem darbiņiem. «Režisors 
jau tomēr lugu ņem tikai tad, kad tā aiz-
skar viņa sirdi. Kuru katru darbu neiestu-
dē,» norāda L.Ņefedova. Tāpēc viņa arī 
labprāt teātrī redzētu jaunos puišus. «Ar 
viņiem gan sanāca īsta anekdote! Jaunie 
savā starpā runāja – man to atstāstīja –, 
ka tā režisore jau viņiem ļoti patīkot un 
ir forša, bet pie viņas nevar iet, jo viņa 
liek mācīties no galvas. Viņi to teātri 
labprāt spēlētu, ja nebūtu no galvas teksti 
jāmācās. Tas bija mans mūža metodiskais 
brīnums: labprāt teātri spēlētu, bet no 
galvas jāmācās!» stāsta režisore. Viņa 
spriež, ka jauniešu problēma ir tā, ka viņi 
nelasa grāmatas, tāpēc arī viņus baida tas, 
ka teksts jāzina no galvas. «Tagad jaunie 
nelasa, bet tikai tad cilvēks veidojas, ja 
lasa to grāmatiņu.»

aizkustina ar dzeju
Tomēr vecāka gadu gājuma lauku cil-

vēki gan labprāt mācās ko jaunu, izzina 
nepazīstamas jomas un spēlē teātri. Svē-
tes pagasta Teātra studija dibināta 2007. 
gada rudenī, un kolektīvā darbojas liela 
daļa cilvēku, kuri uz skatuves kāpj pirmo 

«kā sāku kādā 
vietā strādāt, tā strādāju...»

reizi. «Mani tas ārkārtīgi aizkustina, ka 
kundzēm gados ir ilgas kaut ko padarīt un 
iemācīties,» atzīst režisore. Pērn Svētes 
teātrī kopā ar sieviešu vokālo ansambli 
«Nianse» iestudēts Elīnas Zālītes dzejas 
uzvedums «Sila ziedi». «Cilvēki, kuri 
dzeju mūžam no galvas nav mācījušies, 
nu iemācījās veselu krājumu! Tas ir apbrī-
nojami, ka cilvēks, dzīvojot laukos, arot 
zemi un slaucot gotiņu, vēl atrod laiku, 
lai iemācītos dzejoļus,» spriež režisore, 
piebilstot – dažs labs inteliģents pat nevar 
vienu dzejoli no galvas noskaitīt. Šogad 
svētenieki uztaisīja fokusu – iestudēja 
Hermaņa Paukša «Pavļiku gaidot jeb 
Sveiciens Beketam» un Annas Brigadere 
«Čaukstenes». «Kas tad tās «Čaukstenes» 
ir? Arī būtībā absurds – tukšas klačas 
un vēl stulbums beigās,» tā L.Ņefedova, 
piebilstot, ka cilvēkiem jau labāk tās ko-
mēdijas patīkot.

īpašas attiecības ar zīvertu
Kas attiecas uz Zaļenieku amatierteāt-

ri, režisores nākotnes iecere ir iestudēt 
vēl kādu no latviešu dramaturga Mārtiņa 
Zīverta lugām – «Cilvēks grib dzīvot» vai 
«Ķīnas vāzi».

M.Zīverts režisorei ir jo sevišķi tuvs un 
saprotams – 2013. gadu viņa nolēmusi 
sākt, kā pati saka, atdodot godu pati sev, 
ar Zīverta lugas «Minhauzena precības» 
iestudējuma pirmizrādi. «Es Mārtiņu 
Zīvertu ļoti augstu vērtēju kā dramaturgu 

un ļoti gribēju uztaisīt šo lugu. Katram 
cilvēkam ir nepiepildīti sapņi. Zīverta 
sapnis ir par Ulubeli – netveramu zemi, 
kur viņš būtu laimīgs. Un es viņu tik labi 
saprotu – man arī ir tāds sapnis,» atklāj 
L.Ņefedova. Ā.Alunāna Jelgavas teātra 
iestudējuma «Minhauzena precības» 
pirmizrādes būs Jelgavas kultūras namā 
2. februārī pulksten 17 un 3. februārī 
pulksten 14.

teātrī gandrīz 50 gadus
L.Ņefedova Jelgavā nostrādājusi gan-

drīz 50 gadus, bet kopējais darba stāžs ir 
ap 60 gadiem – viņa strādājusi arī studiju 
laikā. Pieredzes bagātā režisore spriež: 
režisoram, pirms viņš var sākt mācīt ci-
tus un iestudēt lugas, gandrīz kā ārstam 
jāmācās gadus desmit. Tieši tāpēc un arī 
finansiālās situācijas dēļ režisori uztrauc 
kadru trūkums laukos. «Būtu ļoti nopietni 
jādomā, kā pievilināt jaunos, jo mēs, vecie 
krampīši, drīz aiziesim. Cilvēks jau ir liels 
egoists un iesaistās tikai tad, ja jūt: te var 
uzzināt ko jaunu, iegūt jaunu informā-
ciju nepazīstamā sfērā. Ne jau ar šņabja 
dzeršanu un dziedāšanu es tos aktierus 
pievilinu! Un tāpēc es saviem aktieriem 
vienmēr saku: cīnieties, lai pulciņus 
vada zinoši cilvēki. Tas ir ļoti nopietns 
un atbildīgs darbs – tā ir kultūras slāņa 
veidošana!» norāda režisore.

JNZ

Foto: zaļenieku un svētes teātru režisore Lūcija Ņefedova 3. februārī 
svinēs lielu dzīves jubileju – 80 gadus. to viņa atzīmēs ar viena no sev 
tuvāko dramaturgu darba iestudējumu – pirmizrādi piedzīvos mārtiņa 
zīverta lugas «minhauzena precības» iestudējums. «zīverta sapnis ir 
par ulubeli – netveramu zemi, kur viņš būtu laimīgs. arī man ir tāds 
sapnis,» tā režisore.

kultūra

noslēdzies Jelgavas nova-
da florbola čempionāts. tajā 
desmit komandu konkurencē 
uzvaru izcīnīja un par novada 
čempioniem kļuva Elejas flor-
bolisti. Jāpiebilst, ka elejnieki 
uzvarēja otro gadu pēc kārtas.

Pavisam čempionātā piedalījās desmit 
komandas – Glūdas, Lielplatones, Zaļe-
nieku, Vircavas, Valgundes, Līvbērzes, 
Sesavas, Svētes, Kalnciema, Elejas. Ko-
mandas tika sadalītas divās grupās, un 
finālā iekļuva katras grupas pirmo trīs vie-
tu ieguvēji: Valgunde, Vircava, Glūda un 
Eleja, Svēte, Kalnciems. Šīs sešas koman-
das tikās finālturnīrā, kurā veiksmīgāki 
izrādījās elejnieki. 2. vietu čempionātā 
izcīnīja Valgunde, 3. – Vircava.

«Trīs dienas Svētes pamatskolas spor-
ta zālē mači izvērtās spraigi, kur katra 
spēle beidzās ar vienu vārtu pārsvaru vai 
neizšķirti. Ja pavasarī Elejas florbolisti 
visus pretiniekus pieveica, tad šoreiz viņi 
bija spiesti samierināties ar rezultātu 2:2 

gan pret Valgundi, kas ierindojās otrajā 
vietā, gan pret Kalnciema florbolistiem, 
kas palika ceturtie,» čempionātu vērtē tā 
galvenais tiesnesis Alfrēds Kundziņš.

Turnīra labākā vārtsarga balvu ieguva 
vircavnieks Igors Pavlovskis, par labāko 

aizsargu atzīts Tedis Teodors Murņikovs 
(Svēte), labākais uzbrucējs – Linards 
Zāģeris (Eleja).

JNZ
Foto: no Alfrēda Kundziņa arhīva

Novada čempioni florbolā – elejnieki

Foto: spraigi momenti bija arī spēlēs starp Valgundi (melnajos krek-
liņos) un kalnciemu.


	mum1.pdf
	mum2
	mum3

